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323 + 328 +351 + 358 + 381 +/-388-391-392-3951 - 3958 - 398)

BILANT
la data de 31.12.2017
Cod 10 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 0 579.806
e e e e " |03 | vwen]  aseas
4, Fond comercial {ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 1.330.112 2.889.642
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-291 1-2912) 08 264.346.073 248.421.540
2. Instalatii tehnice i magini (ct. 213 + 223 - 2813 - 291 3) 09 299.270.750 247.162.395
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 2.668.834 2.275.447
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 11.746.541.476 11.906.300.935
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 400 0
9. Avansuri (ct. 4093) 16 622.315.200 404.252.178
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 12.935.142.733 12.808.412.495
Iil. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Tmprumuturi acordate entitétilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20
(ct. 262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
{ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22 828.461 828.461
6. Alte in.'\prumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968%) 23 11.973.447 11.467.513
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 12.801.908 12.295.974
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 12.949.274.753 12.823.598.111
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 2% 73.725.584 77.727.943
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2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - 3952) 27 1.863.694 155.386
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957-| 28 668.364 566.138
396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091) 29 20.605.467 11.291.817
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 96.863.109 89.741.284
Il. CREANTE (Sumele care urmeaz sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
411.1C;e:1n;§i c:lmstir:iga:)e 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 + 31 194.642.817 183.327.144
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32
3. Sume de incasat de la entititile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453** - 495%)
* * *% i *x
R o I it
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 880.424.115 1.198.156.257
111. INVESTITH PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
V. CASA SI CONTURILA BANCI (din ct. 508+ct. 5112+ 512+ 531 + 532+ 541 + 542)| 40 592.184.516 626.416.270
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 1.569.471.740 1.914313.811
C. CHELTUIEL! IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 343.044 481.883
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43 343.044 481.883
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANALA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
153%EL;T;d:tso{;;eir;tlgt;)tl"or de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46 92.712.089 90.670.530
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 17.890.866 16.819.148
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 436.095.511 481.125.357
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 50
7. Sume datorate entititilor asociate si entitatilor controlate in comun {ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453**¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
e aates adgho s Adreee s 440 455 L asgere | 52| 361004839 375350149
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473**% + 509 + 5186 + 5193 + 5194+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 907.793.305 963.973.184
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41 +43-53-70-73-76) 54 -8.841.637.372 -8.830.702.865
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 4.107.637.381 3.992.895.246
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) °6
16322.4.531”;? ia;c;rgaztiig;stgitsl;tiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57 597.597.550 504.856.050
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**¥) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%** + 63
437%%% 4 4381 + 441%%% 4 4423 + 4428%*% + 444%* + 446¥*¥ + AT + 4481 + 455 +
456%%* 4+ 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64 597.597.550 504.856.050
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65 47.945.862 60.094.400
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 1513 + 1514 + 151 8) 67 1.430.254.571 1.362.109.682
TOTAL (rd. 651a 67) 68 1.478.200.433 1.422.204.082
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 9.242.251.273 9.489.411.476
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70 9.242.251.273 0.489.411.476
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72 261.407.578 292.113.899
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73 261.407.578 292.113.899
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478*) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478*) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 9.503.658.851 9.781.525.375
J. CAPITAL S| REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 16.377.920 18.112.330
2. Capital subscris nevérsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 16.377.920 18.112.330

Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104)

86
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IIl. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 233.862.544 174.306.264
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 3.275.584 3.622.466
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 2.499.471.124 2.518.178.249
TOTAL (rd. 88 la 90) 91 2.502.746.708 2.521.800.715
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 96 978.858.470 847.908.173
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 97 272.233.547 199.870.860
SOLD D (ct. 121) 98 0] 0]
Repartizarea profitului (ct. 129) 99 14.522.851 346.882
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 2.031.839.398 2.065.835.114
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 2.031.839.398 2.065.835.114

Suma de control F10:

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
%) Splduri debitoare ale conturilor respective.
#%¥) Splduri creditoare ale conturilor respective.

167621352550 / 433446194106

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) §i preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinté creantele aferente contractelor de leasing financiar i altor contracte asimilate,

precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de cétre entitétile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului deleg

at pentru buget nr. 668/2014

pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privat a statului gi a drepturilor reale supuse

inventarierii, cu modificirile si completérile ulterioare.
ADMINISTRATOR,
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ING. NEAGA NARCIS STEFAN
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

ladatade 31.12.2017

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 1.272.181.091 1.336.829.026
Productia vanduts (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 1.272.181.091 1.336.829.026
Venituri din vanzarea mérfurilor (ct. 707) 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
\./eni-turi din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766*)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 0 0
Sold D 08 1.074.986 1.691.201
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+722) 09 11.824.545 10.412
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 607.034
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1
6. ;/:?;t:r;i;ng)subven;ii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 12 686.220.188 300,401,684
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 2.382.335.469 1.710.015.445
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 29.186.443 32.382.915
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 +09 + 10+ 11 + 12 +13) 16 4.352.093.341 3.345.565.366
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 152.195.737 156.149.623
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606-+608) 18 3.713.737 5.064.482
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 12.804.392 13.248.197
¢ Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 1.083 191.699
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 327.947.099 392.386.466
a) Salarii i indemnizatii (ct.641 +6424643+644) 23 268.729.822 319.135.260
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct.645) 24 59.217.277 73.251.206
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 38.960.738 104.220.506
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 38.960.774 104.220.542
a.2) Venituri (ct.7813) 27 36 36
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 21.705.174 11.725.626
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814)

29 30.462.020 20.889.169
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 8.756.846 9.163.543
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 38) 31 3.352.103.197 2.478.493.144
e 8;2: L1‘fg1pzr4|rvslr1\§|f6r$j:fgI1I|5e+esxzt1e§rnsez2+623+624+625+626+627+628) 32 879.024.382 798791480
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 6.512.869 7.057.596
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizrilor corporale (ct. 655) 35 10.038.028 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 2.456.527.918 1.672.644.068
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 103.147.170 -54.897.847
- Cheltuieli (ct.6812) 40 565.654.471 894.390.344
- Venituri (ct.7812) 41 462.507.301 949.288.191
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 1712 20-21 422 + 25 + 28 + 31+39) 42 4.012.576.161 3.106.198.498
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 339.517.180 239.366.868
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 631.088 262.017
- din care, veniturile obfinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 236.610.397 103.587.345
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 237.241.485 103.849.362
16. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare gi investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 29.702.084 24.044.182
- din care, cheltuielile in relatia cu entitétile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 208.487.755 76.847.159
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 238.189.839 100.891.341
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 2.958.021
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 948.354 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 4.589.334.826 3.449.414.728
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 4.250.766.000 3.207.089.839
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 338.568.826 242.324.889
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66.335.279 42.454.029
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 272.233.547 199.870.860
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 0 0

Suma de control F20: 60546114624 /433446194106

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice".
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2017
Cod 30 - lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat :; Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 199.870.860
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante ) . ! activitatea | activitatea de
rd. din care: . cees
curenta investitii
A B8 1=243 2 3
Plati restante — total (rd.05 + 09 + 15 1a 18) 04 22.940.317 4.426.997 18.513.320
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 22.940.317 4.426.997 18.513.320
- peste 30 de zile 06 8.369.240 4.426.997 3.942.243
- peste 90 de zile 07 153.655 153.655
- peste 1 an 08 14.417.422 14.417.422
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale | 18
lil. Numar mediu de salariati :; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 5.977 6.182
Numaitul efectiv de salariati exns?tentl la sfarsitul perioadei, 20 6.253 6511
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 21
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventi miniera platita la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 26
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- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30 1.751.558.109
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 32 253.777.000
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca *) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale
. . IS . 34 477.331.166
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35 898.134
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36 476.433.032
V. Tichete acordate salariatilor :; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37 26.076.964
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
P Nr 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44
VII. Cheltuieli de inovare **¥) :‘; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
VIIL. Alte informatii e 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 46
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 4093)| 47 622.315.200 404.252.178
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48 12.801.908 12.295.974
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49 828.461 828.461
brute (rd. 50 la 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50
- parti sociale emise de rezidenti 51 828.461 828.461
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54 11.973.447 11.467.513
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55 11.973.447 11.467.513
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56
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Creante comerciale, avansuri pentru cumpéréri de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestéri de servicii acordate

- . AP . 57 262.086.855 247.815.769
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti i alte 58 5.139.658 5.139.658
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 +din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legitura cu personalul §i conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 60 175.324 163.235
Creante in legiturd cu bugetul asigurdrilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 61 552.435.123 650.932.306
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 1a 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 62 2.765.672 747.167
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 63 49,185.433 26.400.487
- subventii de incasat(ct.445) 64 496.093.708 619.310.090
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66 4390310 4.474.562
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 68
(din ct. 451), din care:
- crean{e comerciale cu entitafi afiliate 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legiturd cu bugetul asigurdrilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
473), (rd.721a 74) 71 160.605.277 394.789.839
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 394.789.839
institutiile publice (institutiile statului) 3 160.605.277 R
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 74
legii si nedecontate pana la data de 31 decembrie (din ct.
461)
Dobanzi de incasat {ct. 5187} , din care: 75
- de la nerezidenti 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 77
economici ***)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 78
506 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 79
- parii sociale emise de rezidenti 80

- actiuni emise de nerezidenti

81
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(ct.447)

- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 84 790.455 951.143
-inlei (ct.5311) 85 458.040 531.060
-in valuta (ct. 5314) 86 332415 420.083
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 87 590.584.122 624.653.679
-inlei (ct. 5121), din care: 88 466.522.323 447.268.020
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89
-invaluta (ct. 5124), din care: 90 124.061.799 177.385.659
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 92 282.699 636.786
- sume in curs de decontare, acreditive i alte valori
deincasat, inlei (ct. 5112 + 5125 + 5411) 3 282,693 636.786
- sume in curs de decontare si acreditive in valutd 94
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111
+116+119 +122 + 128) 95 1.759.592.243 1.754.435.283
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 | 96
+5195), (rd .97+98)
-inlei 97
-in valutad 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624
+1625) (rd.100+101) 99 683.103.451 589.118.729
-inlei 100
-invalutd 101 683.103.451 589.118.729
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 104
face in functie de cursul unei valute
-in valuta 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106 120.122.357 158.458.219
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 108 453.986.376 497.944.505
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 109
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 14.152.657 18.483.043
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 111 111.968.978 154.635.552
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 112 9.196.811 12.637.760
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(Ct.441+4423+4428+444+446) 113 3.302.810 4.713.773
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114 139.110 326,915
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului

inchiriate

(ct.4481) 115 99.330.247 136.957.104
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 117
(din ct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 118
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462 + 472 + 473 + 478 + 509) (rd.123la 127) 22 376.858.424 335.795.235
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,
- o s 123
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
.258. 35.795.235
institutiile publice (institutiile statului) 2) 124 376.258.424 3
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti {ct. 478)
Dobénzi de plitit (ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
economici ***)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130 16.377.920 18.112.330
- actiuni cotate 3) 131
- actiuni necotate 4) 132
- parti sociale 133 16.377.920 18.112.330
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Brevete si licente (din ct.205) 135 2.515.769 3.507.283
IX. Informa15|.| privind cheltuielile cu Nr. 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136 404.192 414.223
X Informa;u prlylnd bunurile din domeniul | Nr 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137
in administrare
AVanarea ‘bunurilor din domeniul public al statului aflate 138 36.734.257.991 48.148.496.355
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 139
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XI. Informatii privind bunurile din

proprietatea privata a statului supuse :: 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 140 16.377.920 18.112.330
XIl. Capital social varsat e 31.12.2016 31.12.2017
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢),
141 16.377.920 X 18.112.330 X
(rd. 142+ 145+ 149 + 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 142
- definut de institutii publice de subordonare centrald | 143
- detinut de institutii publice de subordonare locala 144
- detinut de societafile cu capital de stat, 145 16.377.920| 100,00 18.112330| 100,00
din care:
- cu capital integral de stat 146 16.377.920 100,00 18.112.330 100,00
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detinut de societati cu capital privat 150
- detinut de persoane fizice 151
- detinut de alte entitati 152
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIil. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 153 171.946.914 179.571.580
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 154 171.946.914 179.571.580
- catre institutii publice locale; 155
- catre alti actionari la care statul/unitétile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 157 171.943.914
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dwic{ende/varsami_nte din proﬂtul exercitiului financiar al 158 171.943.914
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 159 171.943.914
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- catre institufii publice locale 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164
- catre alfi actionari la care statul/ unitétile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) 1 L A 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
. . s o ge Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ***¥#) rd Sume (lei)
A B 2016 2017
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 166
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167

Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 168

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169
o e . . o siuoe . Nr. .
XVLI. Venituri obtinute din activitati agricole *****) rd. Sume (lei)
A 8 2016 2017

Venituri obtfinute din activitati agricole 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

ING. NEAGA NARCIS STEFAN m EC. MASALA IONUT
A\ P N7
Semnatura % 11 ‘Qcm%a Calitatea

Semnatura ;
/

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

Formular
VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocupérii fortei de muncé (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinti sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioadd nedeterminat3 someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipaté partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupdrii fortei de munca.

*¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologici si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobaté cu modificéri
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificirile 5i completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei i al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

#) Sa va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

++#¥) | categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile faré scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

s*%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cét si costul lor de achizitie,

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile gi
completarile ulterioare.

s+x%#) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricol3 in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia plitilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1 307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s& raméana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s3 aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

{2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ..."

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apé in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legéiturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decéat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societétilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de citre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

6) La sectiunea 'XIl Capital social vérsat' la rd. 142 - 152 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 141.

Jer Jervieiu BT
ee. dmafels Gt

/4



SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2017
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Cod 40 - lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 0 1.352.880 676.440 X 676.440
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 7.713.395 2.015.438 136.181 X 9.592.652
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 7.713.395 3.368.318 812.621 X 10.269.092
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 26.393.466 90.933.617 90.391.954 X 26.935.129
Constructii 07 240.964.041 1.562.543.589 1.559.775.519 243.732.111
Instalatii tehnice si masini 08 308.221.997 31.408.303 1.399.020 338.231.280
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 3.127.613 452.681 40.132 3.540.162
investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12 400 400
Imobilizari corporaleincursde | 5| 1y 746541476] 1721718800  1.561.959.431 11.906.300.935
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15| 622315200 -33.260.441 184.793.581 404.252.178
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 12.947.564.193 3.373.787.639 3.398.359.637 12.922.992.195
lil.imobilizari financiare 17 12.801.908 70.485 576.419 X 12.295.974
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 12.968.079.496 3.377.226.442 3.399.748.677 12.945.557.261
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Nr.

Amortizare in cursul

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
e o gonmrare® |19 : :
Alte imobilizari 20 6.383.283 1.035.714 136.181 7.282.816
Active necorporale de explorare 2
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 6.383.283 1.132.348 136.181 7.379.450
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 23 30.260 30.260
Constructii 24 3.011.434 19.212.023 8.016 22.215.441
Instalatii tehnice si masini 25 8.950.980 83.033.119 915.445 91.068.654
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 458.779 846.068 40.133 1.264.714
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29 400 400
TOTAL (rd.23 la 29) 30 12.421.193 103.121.870 963.594 114.579.469
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)( 31 18.804.476 104.254.218 1.099.775 121.958.919




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. - Nr. . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 12
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 36 267 36 231
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 267 36 231
lil.imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) -/ 267 36 231
Suma de control F40: 98784444608 /433446194106
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
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Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie ! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari 1011 SC(+)F10L.R81 . OK
1 (ultimulrand sau nr.cr. rand necompletat)
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COMPANIA NATIONALA DE AUTOSTRAZI S| DRUMURI NATIONALE DIN ROMANIA

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

lei
2016 2017

Profit inainte de impozitare si elem extraordinare 338.568.826 242.324.889
Eliminarea elementelor nemonetare si a celor din afara

exploatarii

Amortizare si provizioane pentru deprecierea activelor

fixe 38.960.739 104.253.781
Provizioane pt riscuri si cheltuieli 111.623.377 - 54.897.847
Provizioane pentru deprecierea activelor circulante 11.864.466 11.604.486
Pierdere/Profit din cedarea activelor 1.028.944 1.912.693
Venituri din subventii pentru investitii - 29.186.443 29.186.443
Cheltuieli (venituri) aferente ajustarilor de valoare mijload 9.227.500 -
Venituri din dobanzi - 631.088 - 262.017
Cheltuieli cu dobanzile 29.702.084 24.044.182
Rezultatul exploatarii inainte de variatia cap

circulant 511.158.405 358.166.611
Variatia creantelor comerciale si de alta natura - 71.469.192 - 327.206.284
Variatia stocurilor 7.789.341 5.358.577
Variatia datoriilor catre furnizori si de alta natura - 76.083.406 85.787.800
Numerar generat din activitatea de exploatare 371.395.148 122.106.704
Dobanzi platite - 30.392.360 - 24.580.570
Impozit pe profit platit - 110.645.528 - 57.396.414
Flux de numerar din exploatare 230.357.260 40.129.720

Activitatea de investitii

Dobanzi incasate

Incasari dividende

Plati pt achizitii de imobilizari

1.923.977.672

1.733.879.545

Incasari din cedari de active

Subventii primite 2.028.759.455 1.993.913.215
Flux de numerar net din activitatea de investitii 104.781.783 260.033.670
Activitatea de finantare
Variatia imprumuturilor - 208.652.981 - 265.931.636
Flux de numerar net din activitatea de finantare - 208.652.981 - 265.931.636
Fluxuri de numerar total 126.486.062 34.231.754
Numerar si echivalente de numerar la inceputul

perioadei 465.698.454 592.184.516
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul

perioadei 592.184.516 626.416.270

\ DIRECTOR G . DIRECTOR G AL ADJUNCT,

ING. NARCIS j DIRECTIA GENEHRALA ECONOMICA S| FINANCIARA

EC. IONUT MASALA

=

SEF SERVICIU BILANT,
EC. DANIELA GARAIMAN



COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

-lei-

Denumirea elementului

Sold la
01.01.2017

Cresteri

Reduceri

Total, din care:

Prin transfer

Total, din care:

Sold Ia 31.12.2017
Prin transfer

A

1

2

3

4

5 6

Capital subscris

16.377.920

1.734.410

18.112.330

Patrimoniu regiei

Prime de capital

Rezerve din reevaluare

233.862.544

1.461.140

61.017.420

58.794.060 174.306.264

Rezerve legale

3.275.584

346.882

3.622.466

Rezerve statutare sau contractuale

Alte rezerve

2.499.471.124

19.421.643

714.518

2.518.178.249

Actiuni proprii

Castiguri legate de instrumentele de
capitaluri proprii

Pierderi legate de instrumentele de
capitaluri proprii

Rezultatul reportat reprezentand
profitul nerepartizat sau pierderea
neacoperita

-66.658.570

305.264.054

238.605.484

238.605.484

Rezultatul reportat provenit din
adoptarea pentru prima data a IAS,
mai putin IAS 29

-751.287.878

-751.287.878)

Rezultatul reportat provenit din
corectarea erorilor contabile

-202.047.029

15.684.167

10.186.499

-196.549.361

Rezultatul reportat reprezentand
surplusul realizat din rezerve din
reevaluare

41.222.326

58.794.060

100.016.386

Rezultatul reportat provenit din
trecerea la aplicarea reglementarilor
contabile conforme cu directivele
europene

-87.320

-87.320

Profitul sau pierderea exercitiului
financiar

272.233.547

199.870.860;

272.233.547

238.605.484 199.870.860

Repartizarea profitului

-14.522.851

14.522.851

346.882

-346.882

Total capitaluri proprii

2.031.839.398

617.100.067

238.605.484

583.104.350

297.399.544 2.065.835.114

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT,

SEF SERVICIU BILANT,
EC. DANIELA GARAIMAN
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTA 2. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI
-lei-
Den.u.mlrea ‘ Sold Transferuri Sold
provizionului
01.01.2017 in cont din cont 31.12.2017
0 1 2 3 4=142-3

Provizii pentru litigii 1.423.445.159 817.844.214 894.355.644 1.346.933.729
Provizioane pentru
pensii si obligatii 47.945.862 60.094.400 47.945.862 60.094.400
similare
Alte provizioane 6.809.413 14.400.891 6.034.351 15.175.953
TOTAL 1.478.200.43 892.339.505 948.335.857 1.422.204.082

La 31.12.2017 s-au constituit:

- provizioane pentru litigii - litigii in derulare in instanta, cu risc semnificative de a fi pierdute de Companie, 817.844.214 lei.
S-au constituit provizioane pentru litigiile in care este implicata Compania aferente contractelor de reabilitari drumuri
nationale, constructia de autostrazi si variante ocolitoare. S-au reluat la venituri litigiile solutionate in anul 2017, in suma de

894.355.644 lei.

provizioane pentru pensii si obligatii similare conform prevederilor Contractului Colectiv de Munca in vigoare la Compania
acorda beneficii in bani in functie de vechimea in munca si la pensionare pentru salariati. Cresterea de provizioane se
datoreaza trecerii contributiilor angajatorului catre angajat si a majorarii salariale a acestora.

La 31.12.2017 Compania a constituit provizioane pentru concediu de odihna neefectuat in suma de 15.175.953 lei. Cresterea
de provizioane se datoreaza trecerii contributiilor angajatorului catre angajat si a majorarii salariale a acestora.

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT,
DIRECTIA GENERALA EZONQMICA SI FINANCIARA

SEF SERVICIU BILANT,
EC. DANIELA GARAIMAN



COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

-lei-

Destinatia profitului Exercitiul financiar 2016 Exercitiul financiar 2017
0 2 2

Profit net de repartizat: 272.233.547 199.870.860
- rezerva legala 346.882
- acoperirea pierderii contabile
-dividende
-rezerva privind impozit pe profit reinvesti 14.522.851
Profit nerepartizat 257.710.696 199.523.978

DIRECTOR GENE ADJUNCT,
DIRECTIA GENERALA ECONOMICA SI FINANCIARA

SEF SERVICIU BILANT,
EC. DANIELA G MAN



COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

-lei-

Denumirea Indicatorului Exercitiul financiar
2016 2017
0 1 2
1.CIFRA DE AFACERI NETA 1.272.181.091 1.336.829.026
2.Costul bunurilor vindute si al serviciilor 4.001.219.568 3.106.188.086]
prestate (3+4+5)
3.Cheltuielile activitatii de baza 4.001.219.568 3.106.188.086
4.Cheltuielile activitatilor auxiliare
5.Cheltuielile indirecte de productie
6.Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri 2.729.038.477 -1.769.359.060
nete (1-2)
7.Cheltuieli de desfacere
8.Cheltuieli generale de administratie
9. Alte venituri din exploatare 3.068.555.657 2.008.725.928
10.Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 339.517.180| 239.366.868|

\  DIRECTOR GENERAL,
ING. NARCIS

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT,
DIRECTIA GENERALA E MICA SI FINANCIARA

SEF SERVICIU BILANT,
EC. DANIELA GARAIMAN



COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

-lei-

Lichiditate
Descriere 31 Decembrie 2017
Sub 1an Peste 1an |
0 1=2+3 2 3
Creante comerciale 183.327.144 183.327.144 0
Alte creante 1.014.829.113 1.014.829.113
Total 1.198.156.257 1.198.156.257

"Creantele comerciale" cuprind:

-lei-

Descriere 31 Decembrie 2016 31 Decembrie 2017
0 1 2

Clienti 162.857.021 152.962.371

Clienti incerti sau in litigiu 35.816.108 40.345.252

flric:[:;zloane pentru deprecierea creantelor — 46.838.570 -53.196.808

Clienti facturi de intocmit 42.469.647 42.899.558

Efecte de primit de la clienti

Furnizori debitori pentru prestéri de servicii 338.611 316.771

Total 194.642.817, 183.327.144)

"Alte creante" cuprind:

-lei-

Descriere 31 Decembrie 2016 31 Decembrie 2017
0 1 2

Decontéri din operatii in participatiune

Avansuri acordate personalului 13.574 17.266
Alte creante in legétura cu personalul 161.750 145.969
Debitori diversi 160.262.234 394.307.956,
Provizioane pentru deprecierea debitorilor -27.091.382] -30.574.383
Subventii 496.093.708) 619.310.090
Alte creante privind bugetul de stat 4.390.310 4.474.562,
Alte creante sociale 2.765.672 747.167
Decontari din operatiuni in curs de

Impozitul pe profit 26.465.404 11.523.018
TVA neexibila 4.916.12 9.105.748
TVA de recuperat 17.803.903 5.771.721
Total 685.781.298] 1.014.829.113

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT,

DIRECTIA GENE NOMICA SI FINANCIARA
EC.1 MASALA
L
SEF SERVICIU BILANT,

EC. DANIELA GARAIMAN



COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR (continuare)

-lei-
Exigibilitate
Descriere 31 Decembrie 2017
Sub 1an 1-5 ani Peste 5 ani
0 1=2+3+4 2 3 4
Sume datorate institutiilor de credit 595.526.580 90.670.530] 504.856.050
Datorii comerciale 481.125.357, 481.125.357
Alte c.l'atoru. mcl'usnv dfitorll f.18cale si alte 375.358.149 375.358.149
datorii pentru asigurdrile sociale
Efecte de comert de platit 0
Avansuri incasate in contul comenzilor 16.819.148 16.819.148
Total 1.468.829.234 963.973.184] 504.856.050 0,00
"Datoriile comerciale" cuprind:
-lei-
Descriere 31 Decembrie 2016 | 31 Decembrie 2017
0 1 2
Furnizori 137.439.198 161.462.781
Furnizori de imobiliziri 91.980.441 158.811.552
Furnizori — facturi nesosite 206.675.872) 160.851.025
Total 436.095.511 481.125.357
"Alte datorii" cuprind:
-lei-
Descriere 31 Decembrie 2016 | 31 Decembrie 2017
0 2 2
Credite de la trezorerie (*)
Concesiune (**)
Garantii de buna executie 120.122.357 158.458.219
Dobanda de plata 0 0
Personal salarii datorate 8.424.766 11.992.579
Alte datorii legate de personal 5.727.891 6.590.463
Contributiile personalului la asigurarile 3.858.379 5.420.535
Contributiile unitatii la asigurarile sociale 5.337.884 7.216.834
Impozitul pe salarii 3.302.810 4.706.471
Creditori diversi 114.850.847 43.681.337
Decontari din operatii in participatie
TVA de plata
TVA neexigibila
Impozitul pe profit
Alte impozite, taxe si vérsdminte asimilate 139.110 334.216
Decontari din operatii in curs de clarificare
Alte datorii fata de Bugetul de Stat 99.330.795 136.957.495
Total GORNIAT 361.094.839] 375.358.149




COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII
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NOTASS. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR (continuare)

Garantii si alte obligatii contractuale

LEI
Denumire Imprumut Sold la 31.12.2017 EXIGIBILITATE
Sub 1 an Peste 1 an

BIRD 4757 RO 70.286.123 17.571.537 52.714.585
BEI 20.328 360.522.451 51.506.353 309.016.099
JBIC ROM P2 158.310.155 15.184.789 143.125.365
Dobanda preliminata 6.407.851 6.407.851 0
TOTAL GENERAL 595.526.580 90.670.530 504.856.050

1. CNAIR SA are in derulare acorduri de imprumut cu institutii financiare
internationale (BEI, BIRD, JBIC) pentru finantarea proiectelor de constructie si
reabilitare drumuri nationale si autostrazi. Acestea au fost contractate de Ministerul
Finantelor Publice, CNAIR SA S.A. avand calitatea de subimprumutat. Ministerul
Finantelor Publice are calitatea de garant. Achitarea obligatiilor aferente acestor
acorduri (principal, dobanda si comisioane) se face integral din alocatii bugetare.
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NOTA 6. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate in intocmirea situatiilor financiare sunt
prezentate mai jos.

Prezentarea Societatii

In conformitate cu prevederile ordonantei de urgenta a guvernului nr.
55/14.09.2016 Compania Nationald de Autostrizi si Drumuri Nationale din
Romaénia — S.A,, infiintatd potrivit prevederilor Ordonantei de urgentd nr.84/2003
pentru infiintarea Companiei Nationale de Autostrizi i Drumuri Nationale din
Roménia - S.A. prin reorganizarea Regiei Autonome "Administratia Nationald a
Drumurilor din Roméania", publicatd in Monitorul Oficial al Roméniei, Partea I, nr.
694 din 3 octombrie 2003, aprobatd cu modificdri §i completdri prin Legea nr.
47/2004, cu modificirile si completarile ulterioare, igi schimbad denumirea in
Compania Nationali de Administrare a Infrastructurii Rutiere, denumitd in
continuare C.N.A.LR. S.A.

CNAIR SA isi desfasoara activitatea sub autoritatea Ministerului Transporturilor,
este organizata si functioneaza pe baza de gestiune economica si autoritate
financiara, in conformitate cu:

- Legea nr.287/2009 privind Codul Civil republicata

- Legea nr. 53/2003 Codul Muncii republicata

- Legea nr.31/1990 privind societatile, republicata

- OUG nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice

A Bazele intocmirii situatiilor financiare
1) Informatii generale
Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu:

i) Legea Contabilitifii 82/1991 republicata cu modificarile si
completarile ulterioare

(i) OMFP nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
consolidate

(iii) OMFP nr.2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea
si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor
si capitalurilor proprii

(iv)  OMFP nr.2634/2015 privind documentele financiar — contabile

(v)  Legea 15/1994 republicata privind amortizarea capitalului imobilizat
in active corporale si necorporale, cu modificarile si completarile
ulterioare
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Situatiile financiare au fost intocmite pe baza costului istoric, cu exceptiile
prezentate 1n continuare in politicile contabile.

Situatiile financiare cuprind:

- Bilant (F10)

-Cont de profit si pierdere (F20)

-Situatia fluxurilor de numerar

-Situatia modificarii capitalurilor proprii

-Note explicative la situatiile financiare anuale

Utilizarea estimirilor

Ca rezultat al incertitudinilor inerente in desfasurarea activitatii, unele
elemente ale situatiilor financiare anuale nu pot fi evaluate cu precizie, ci
doar estimate.

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMFP nr.1802/2014
cere conducerii C.N.A.LR. S.A. s facd estiméri si ipoteze care influenteaza
valorile raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor
contingente la data intocmirii situatiilor financiare §i veniturile si cheltuielile
raportate pentru perioada respectiva.

Procesul de estimare implica rationamente bazate pe cele mai recente
informatii credibile avute la dispozitie.

Entitatea utilizeaza estimari pentru determinarea:

- clientilor incerti si ajustarilor pentru deprecierea creantelor aferente

- valorii provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli de constituit la sfarsitul
exercitiului financiar pentru litigii, pentru restructurare, pentru pensii si
obligatii similare

- duratelor de viata ale imobilizarilor amortizate pentru care, la reevaluare,
se determina o valoare justa si 0 noua durata de utilizare economica.

Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului
continuititii activitatii care presupune continuarea activitatii C.N.A.LR. S.A.
si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii
conducerea analizeazd previziunile referitoare la intrarile viitoare de
numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea considerd cd C.N.A.LLR. S.A va putea
sd-si continue activitatea in viitorul previzibil §i prin urmare aplicarea
principiului continuitatii activititii in intocmirea situatiilor financiare este
justificata.

Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se tine in limba roménd si in moneda nationald.
Moneda de raportare este leul. Elementele incluse in aceste situatiile
financiare sunt prezentate in lei.

Evidenta operatiunilor efectuate in valuta se tine atat in moneda
nationala cat si in valuta.
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Conversia tranzactiilor in monedi striini

Tranzactiile C.N.A.LR. S.A. in moneda striind au fost inregistrate la
cursurile de schimb comunicate de Banca Nationald a Romaniei (,,BNR”)
pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda striind sunt convertite in lei la
cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilantului. Castigurile
si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda strdind si
din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda striind
sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului
financiar.

Corectarea erorilor

Corectarea erorilor contabile se efectueaza la data constatarii lor.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe
seama contului de profit si pierdere. Corectarea erorilor semnificative
aferente exercitilor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatului
reportat. Corectarea erorilor nesemnificative aferente exercitiilor financiare
precedente se efectueaza pe seama contului de profit si pierdere. Erorile
nesemnificative sunt cele de natura sa nu influienteze informatiile financiar
contabile.

Pragul de semnificatie

O informatie este semnificativa daca omisiunea sau prezentarea sa eronata
poate influenta deciziile economice ale utilizatorilor. Pentru a determina
daca o informatie este semnificativa sunt luate in considerare marimea si/sau
natura omisiunii sau a declaratiei eronate a informatiei judecate in contextul
dat.

Imobilizari necorporale

In cadrul imobilizarilor necorporale se cuprind: cheltuieli de constituire,
cheltuieli de dezvoltare, concesiuni, brevete, licente, drepturile si activele
similare cu exceptia celor create intern si alte imobilizari necorporale.
Amortizarea imobilizarilor necorporale trebuie sa fie alocata pe o baza
sistematica de-a lungul celei mai bune estimari a duratei sale de viata.
Durata de viata stabilita de companie pentru licentele aferente drepturilor de
utilizare a programelor informatice este de 3 ani. Cheltuielile de dezvoltare
se amortizeaza pe perioada contractului sau durata de utilizare, dupa caz.

Un activ necorporal trebuie prezentat in bilant la valoarea de intrare mai
putin amortizarea cumulata si ajustarile cumulate de valoare.

Imobilizari corporale

@)

Evaluare initiala
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Imobilizarile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie. La
31.12.2016 C.N.A.LR. S.A. a procedat la reevalurea imobilizarilor corporale
— cladirilor terenurilor, instalatiilor tehnice mijloacelor de transport, plantatii
si mobilier, aparatura birotica, echipamente de protectie a valorilor umane si
materiale si alte active corporale. Metoda folosita pentru evaluarea
imobilizarilor corporale a fost metoda costului, venitului si de piata. In
vederea respectarii legislatiei in vigoare, C.N.A.LR. S.A. a incheiat
contractul de servicii nr. 92/18253/14.03.2017 cu o firma specializata in

evaluari, membra a Asociatia Nationala a Evaluatorilor din Romania -
ANEVAR.

Cladirile si terenurile au fost reevaluate la un interval de 3 ani. In anii in care
nu se efectueaza reevaluari, cladirile sunt prezentate in situatiile financiare
la valoarea stabilita la ultima reevaluare minus amortizarea cumulata si
ajustarile cumulate pentru pierdere din depreciere.

Elementele de imobilizari corporale care sunt casate sau cesionate sunt
eliminate din bilant impreund cu amortizarea cumulatd corespunzatoare.
Orice profit sau pierdere rezultatd dintr-o asemenea operatiune este inclus in
contul de profit §i pierdere curent. Intretinerea si reparatiile imobilizarilor
corporale se trec pe cheltuieli atunci cind apar, iar imbunatdirile
semnificative aduse imobilizirilor corporale, care cresc valoarea sau durata
de viati a acestora, sau care miresc semnificativ capacitatea de generare a
unor beneficii economice de citre acestea, sunt capitalizate.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si
sculele, sunt trecute pe cheltuieli in momentul achizitiondrii si nu sunt
incluse in valoarea contabild a imobilizdrilor corporale.

Amortizare

Amortizarea mijloacelor fixe este calculatd la cost prin metoda liniara de-a
lungul duratei utile de viata estimati a activelor. Aceasta metoda presupune
includerea uniforma in cheltuielile de exploatare a unor sume fixe, stabilite
proportional cu numarul de ani ai duratei de utilizare economica a acestora.
In cazul in care imobilizarile corporale sunt trecute in conservare se va
inregistra in contabilitate o cheltuiala cu amortizarea.

Terenurile nu se amortizeazi deoarece se considerd ca au o duratd de viatd
nedefinita.

Lucrari in curs de executie

Lucrarile in curs de executie sunt prezentate la costul istoric. Valoarea
contabila a lucrarilor in curs de executie, cuprinde atat lucrari de reabilitare
a drumurilor nationale cat si investitii noi, reprezentand totalitatea
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cheltuielilor finantate de la bugetul de stat, prin credite aprobate de
institutiile financiare internationale, din surse de finantare nerambursabile si
alocatii bugetare pentru investitii. Cheltuielile capitalizate sunt cheltuieli cu
lucrarile de reabilitare a drumurilor nationale si servicii de consultanta.

Vianzarea/casarea imobilizérilor corporale

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilan
impreund cu amortizarea cumulatd corespunzdtoare. Orice profit sau
pierdere rezultat(d) dintr-o asemenea operatiune este inclus() in contul de
profit si pierdere curent.

Deprecierea activelor

Imobilizdrile corporale si alte active pe termen lung sunt revizuite pentru
identificarea pierderilor din depreciere ori de cate ori evenimente sau
schimbiri in circumstante indica faptul ci valoarea contabild nu mai poate fi
recuperata.

Imobiliziri financiare

Imobilizirile financiare cuprind actiunile detinute la entitafile legate,
imprumuturile acordate entitatilor legate, interesele de participare.
Imobilizirile financiare sunt recunoscute in bilant la costul de achizitie sau
la valoarea determinati prin contractul de dobandire a acestora.

Active circulante

Stocurile
In cadrul stocurilor se cuprind:

a) materiile prime care participa direct la obtinerea produselor si se regasesc
in produsul finit integral sau partial, fie in starea lor initiala, fie
transformate;

b) materiale consumabile (materiale consumabile, combustibili, materiale
pentru ambalat, piese de schimb, seminte si materiale de plantat si alte
materiale consumabile), care participa sau ajuta la procesul de productie sau
de exploatare fara a se regasi, de regula in produsul finit;

c) materiale de natura obiectelor de inventar;

d) produsele, si anume: semifabricatele, produsele finite, rebuturile,
materialele recuperabile si deseurile;

e) ambalajele;

f) productia in curs de executie.

La data intrarii stocurile se evalueaza si se inregistreaza in contabilitate la
valoarea de intrare, care se stabileste astfel:
la cost de achizitie - pentru bunurile procurate cu titlu oneros;
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- la cost de productie — pentru bunurile produse in companie;

- la valoarea de aport, stabilita in urma evaluarii - pentru bunurile
reprezentand aport la capitalul social,

- la valoarea justa — pentru stocurile obtinute cu titlu gratuit sau constatate
plus la inventariere.

Stocurile sunt inregistrate la cea mai micd valoare dintre cost si valoarea
realizabild netd. Costul este determinat pe baza metodei FIFO. Acolo unde
este necesar, se fac ajustari de valoare pentru stocurile cu migcare lenta,
uzate fizic sau moral. Pentru acoperirea riscului de depreciere a stocurilor de
materii prime depreciate au fost inregistrate in evidentele contabile
provizioane de depreciere pentru materii prime.

Executarea lucrarilor de intretinere curenta a drumurilor, podurilor si
tunelelor, parte componenta a obiectului de activitate al companiei se face
prin contractarea lor cu tertii, fie in regie proprie prin intermediul Sectiilor
de Drumuri si Poduri, in aceste conditii fiind necesara si aprovizionarea cu
active de natura stocurilor. Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si
valoric, pe surse de finantare, prin folosirea inventarului permanent. In
contabilitate se inregistreaza toate operatiunile de intrare si iesire,
cronologic, fapt ce permite stabilirea si cunoasterea stocurilor existente la un
moment dat, atat din punct de vedere cantitativ cat si valoric, pe surse de
finantare. Stocurile sunt alcatuite in pricipal din materiale consumabile,
combustibil, piese de schimb si alte materiale consumabile si materiale de
natura obiectelor de inventar. Stocurile sunt inregistrate in momentul
achizitiei si sunt trecute pe cheltuieli in momentul consumului. Ca
particularitate pentru stocurile aprovizionate din surse de finantare primite
de la bugetul de stat costul cuprinde si taxa pe valoarea adaugata.

Creante comerciale

Creantele CNAIR SA rezulta din relatia cu clientii, debitorii, personalul
acesteia, din subventii sau sume asimilate, avansuri platite furnizorilor, alte
drepturi legale si contractuale.

In contabilitatea clientilor se inregistreaza operatiunile privind livrarile de
marfuri si produse, serviciile prestate, precum si alte operatiuni similare
efectuate. In baza contabilitatii de angajamente, compania trebuie sa
evidentieze toate veniturile, respectiv creantele rezultate ca urmare a unor
prevederi legale sau contractuale. Creantele in valuta rezultate ca efect al
tranzactiilor companiei se inregistreaza in contabilitate atat in lei cat si in
valuta cu respectarea reglementarilor in vigoare.

In contabilitate sunt delimitate si evidentiate ca structura distincta creantele
sub forma clientilor incerti si a clientilor in litigiu.

Scoaterea din evidenta a creantelor are loc de regula la data incasarii
acestora. In cazul clientilor incerti sau in litigiu pentru care au fost facute
toate demersurile legale in vederea incasarii, scoaterea din evidenta se face
pe seama cheltuielilor reprezentand pierderile din creante.
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In masura in care compania are de incasat penalitati sau despagubiri de la
clienti sau terte parti in baza contractelor pentru obiective de investitii, cu
finantare de la bugetul de stat, acestea se vireaza la bugetul de stat.

Casa si conturi la banci

Contabilitatea disponibilitatilor aflate la banci/casierie si a miscarii
acestora ca urmare a incasarilor si platilor efectuate, se tine distinct in lei si
in valuta. Operatiunile privind incasarile si platile in valuta se inregistreaza
in contabilitate la cursul de schimb valutar comunicat de BNR, de la data
efectuarii operatiunii respective. In vederea achitarii unor obligatii fata de
furnizori, compania poate solicita deshiderea de acreditive la banci, in lei
sau valuta in favoarea acestora. In cadrul companiei se desfasoara operatiuni
de decontare, respectiv de incasari si plati, atat in lei cat si in valuta.
Incasarile in valuta au loc prin conturi bancare si casieriile din cadrul
Agentiilor de Incasare si Control amplasate in punctele de trecere a
frontierei Romaniei.

La finele fiecarei luni, disponibilitatile in valuta se evalueaza la cursul de
schimb al pietei valutare, comunicat de BNR aferent ultimei zi bancare a
lunii in cauza.

La data bilantului, contul avansuri de trezorerie nu prezinta sold,
sumele se inregistreaza in contul de debitori diversi sau creante in legatura
cu personalul dupa caz.

G Capital social

Actiunile comune sunt clasificate in capitalurile proprii.

H Dividende

Dividendele sunt recunoscute in perioada in care sunt declarate.

imprumuturi

Imprumuturile pe termen lung sunt prezentate la sumele ramase de plata la
data bilantului contabil. Dobanda acumulata la data bilantului contabil este
inclusa in datoriile curente cu exceptia cazurilor in care scadenta este in
termen de 12 luni. In aceste cazuri dobanda este inclusa in datorii pe termen
lung.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata
in “Datorii”. Sumele care trebuie plitite intr-o perioadd de péana la un an si
inclusd impreuni cu dobinda acumulata la data bilantului contabil in “Sume
datorate institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.
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C.N.A.LR. S.A. are in derulare acorduri de imprumut cu diferite institutii
financiare internationale (BEI, JBIC, BIRD etc) pentru finantare proiecte de
constructie si reabilitare drumuri nationale si autostrazi.Achitarea
obligatiilor aferente acestor credite (principal, dobanda si comisioane) se
face integral din alocatii bugetare.

J Datorii

O datorie reprezinta o obligatie actuala a entitatii ce decurge din evenimente
trecute si prin decontarea careia se asteapta sa rezulte o iesire de resurse care
incorporeaza beneficii economice. Datoriile trebuie inregistrate distinct in
contabilitate, pe baza de documente justificative: contract, factura, aviz de
insotire a marfurilor, bon fiscal. In contabilitate trebuie sa se evidentieze
toate datoriile rezultate ca urmare a unor prevederi legale sau contractuale.
In situatiile financiare elementele de natura datoriilor se reflecta si se
evalueaza la valoarea contabila pusa de acord cu rezulatatele inventarierii.
Scoaterea din evidenta a datoriilor are loc, de regula, pe masura achitarii
obligatiilor. La scaderea din evidenta a datoriilor ale caror termene de plata
sunt prescrise entitatea trebuie sa demonstreze ca au fost intreprinse toate
demersurile legale pentru decontarea acestora.

La finele fiecarei luni, datoriile in valuta se evalueaza la cursul de schimb
comunicat de BNR din ultima zi bancara.

K Provizioane

Un provizion este o datorie cu exigibilitate sau valoare incerta.
Provizioanele sunt destinate sa acopere datoriile a caror natura este clar
definita si care la data bilantului este probabil sa existe sau este cert ca vor
exista dar care sunt incerte in ceea ce priveste valoarea sau data la care vor
aparea. Pentru stabilirea existentei unei obligatii curente la data bilantului,
trebuie luate in considerare toate informatiile disponibile. La data bilantului,
valoarea unui provizion reprezinta cea mai buna estimare a cheltuielilor
probabile sau, in cazul unei obligatii, a sumei necesare pentru stingerea
acesteia. Provizionele trebuie sa fie strict corelate cu riscurile cheltuielilor
estimate.

Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfarsit de perioada si ajustate pentru a
reflecta estimarea curenta cea mai adecvata.

La 31.12.2017 s-au constituit provizioane pentru litigii pentru procesele
aflate in derulare, avand in vedere urmatoarele aspecte:
- la capitolul 84.01 “Buget de stat”, subcapitolul 84.01.03 "Transport rutier", titlul 55
“Alte transferuri”, articolul 55.01 “Transferuri interne”, alineatul 55.01.08 “Programe
PHARE si alte programe cu finantare nerambursabila”, au fost aprobate prevederi
bugetare pentru CNAIR SA pana la nivelul anului 2014. Prin O.U.G. nr. 59/01.10.2014
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cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2014, a fost eliminata prevederea
bugetara aferenta acestui alineat de cheltuiala.

- Consideram ca sursa de finantare capitol 84.01 “Buget de stat”, subcapitolul 84.01.03
"Transport rutier", titlul 56 "Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile
(FEN) postaderare", art. 56.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare (FEDR) nu
va fi disponibila, avand in vedere gradul scazut de acoperire prin buget al necesarului
anual de fonduri (25,27% in anul 2016; 19,85% in anul 2017 si 3,72% in anul 2018).

- Opinia Directiei Generale pentru Relatii Financiare Externe din cadrul Ministerului
Finantelor Publice este ca proiectele finantate de la capitolul 84.01 “Buget de stat”,
subcapitolul 84.01.03 "Transport rutier", titlul 65 "Cheltuieli aferente programelor cu
finantare rambursabila" sa migreze spre alte titluri de cheltuieli. Problema este ca la data
prezentei nu exista nicio baza legala pentru trecerea pe alte titluri de cheltuieli, in speta pe
titlul titlul 55 “Alte transferuri”, articolul 55.01 “Transferuri interne”, alineatul 55.01.12
"Investitii ale agentilor economici cu capital de stat".

Au fost constituite rovizioane pentru pensii si beneficii ale angajatilor
conform prevederilor contractului colectiv de munca in vigoare la 31.12.2017 si
provizioane pentru concedii de odihna neefectuate la 31.12.2017.

M Impozitare
Imporzit pe profit curent

In anul 2017 C.N.A.LR. S.A. a inregistrat un profit net in suma 199.870.860
lei.

N Venituri

In categoria veniturilor se includ atat sumele sau valorile incasate sau de
incasat in nume propriu din activitati curente cat si din castigurile din orice
alte surse. Activitatile curente sunt orice activitati desfasurate de companie,
ca parte integranta a obiectului sau de activitate constand in gestionarea,
dezvoltarea, administrarea si exploatarea pe principii comerciale a
elementelor infrastructurii rutiere de autostrazi si drumuri nationale, pentru
desfasurarea traficului rutier, precum si activitatile conexe acestora.
Principalele venituri proprii ale CNAIR SA sunt veniturile rezultate din
exploatarea bunurilor proprietate publica a statului concesionate, precum si
veniturile obtinute din colectarea tarifului de utilizare a autostrazilor si
drumurilor nationale din Romania aflate in administrarea CNAIR SA, in lei
si in valuta, stabilite potrivit legii.
Contabilitatea veniturilor se tine pe feluri de venituri , dupa natura lor:

- venituri din exploatare

- venituri financiare
Principalelele venituri proprii ale companiei — tarife - sunt stabilite si
recunoscute conform prevederilor legale aplicabile companiei. Veniturile
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reprezentand tarife de utilizare a infrastructurii de transport rutier —
rovinieta, tarifele pentru amplasarea, utilizarea si accesul in zona drumului
sunt recunoscute in contul de profit si pierderela nivelul corespunzator lunii
curente urmand ca diferenta sa fie recunoscuta ca venituri in avans. Lunar
venitul amanat se inregistreaza ca venit curent in contul de profit si pierdere
corespunzator sumelor aferente fiecarei luni.
Veniturile din prestari de servicii se inregistreaza in contabilitate pe masura
efectuarii acestora. Veniturile din servicii prestate sunt reprezentate in
principal de:

- prestari de servicii aferente laboratoarelor de drumuri;

- prestari de servicii de specialitate catre o autoritate publica.
Venituri din studii si cercetari sunt aferente unei prestatii in acest sens,
efectuata de o structura specializata din cadrul companiei, doar ca autoritate
publica.
Venituri din chirii sunt reprezentate in principal de: chirii percepute pentru
spatiile inchiriate la terti in baza unor contracte incheiate in conformitate cu
prevederile legale si reglementarile interne in acest sens, inchirieri de auto
utilaje specializate catre alte institutii publice sau autoritati centrale locale,
inchirieri de auto utilaje specializate prestatorilor de lucrari sau servicii catre
companie.

Subventiile aferente veniturilor cuprind toate subventiile, altele decat cele
pentru active. Recunoasterea veniturilor din subventii se efectueaza cu respectarea
clauzelor care au stat la baza acordarii lor. Contabilitatea veniturilor din subventii
se tine distinct la nivelul proietelor finantate din subventii, pe fiecare proiect , sursa
de finantare. Veniturile din subventii de exploatare sunt reprezentate de subventiile
primite pentru activitatea de intretinere a drumurilor nationale sau eliminarea
efectelor calamitatilor naturalecare se inregistreaza lunar la nivelul cheltuielilor de
exploatere pentru care au fost transferate.

Venituri in avans

Veniturile incasate/de incasat in exercitiul financiar curent, dar care privesc
exercitiile financiare urmatoare se inregistreaza distinct in contabilitate la venituri
in avans. In acest mod se inregistreaza rovinietele cu valabilitate care exced
perioada curenta, chiriile UZD care se incaseaza anticipat, alte venituri aferente

perioadelor urmatoare. Veniturile in avans urmeaza sa se recunoasca la venit curent
esalonat pe baza de scadentar.

0 Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezintd sumele facturate §i de facturat, pentru bunuri
livrate sau servicii prestate tertilor.

P Cheltuieli
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Cheltuielile constituie diminuari ale beneficiilor economice inregistrate pe parcursul
perioadei contabile sub forma de iesiri sau scaderi ale valorii activelor ori cresteri
ale datoriilor, care se concretizeaza in reduceri ale capitalurilor proprii, altele decat
cele rezultate din distribuirea acestora catre actionari.

Cheltuielile CNAIR SA reprezinta valorile platite sau de platit pentru:

- consumuri de stocuri si servicii prestate, pentru realizarea obiectului sau de
activitate;

- cheltuieli cu personalul;

- executarea unor obligatii legale sau contractuale.

De asemenea, sunt cheltuieli diferentele de curs valutar negative, provizioanele,
amortizarile, ajustarile pentru deprecieri sau pierderi de valoare, impozitul pe profit.
Contabilitatea cheltuielilor se tine pe feluri de cheltuieli, dupa natura lor si surse de
finantare:

- cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se referd si
cuprind cheltuieli cu materii prime si materile consumabile, costul de
achizitie al materialelor de natura obiectelor de inventar consumate, costul
de achizitie al materialelor nestocate trecute direct asupra cheltuielilor,
contravaloarea energiei si a apei consumate, cheltuieli cu serviciile
executate de terti, cheltuieli cu personalul, alte cheltuieli de exploatare.

- cheltuieli financiare: diferente nefavorabile de curs valutar, dobanzi privind
exercitiul in curs, pierderi din creante de natura financiara.

Cheltuieli in avans

Cheltuielile platite sau de platit in exercitiul financiar curent, dar care privesc
exercitiile financiare urmatoare se inregistreaza distinct in contabilitate la cheltuieli
in avans. In acest cont se inregistreaza in principal: chirii, abonamente, asigurari,
taxe concesiune si alte cheltuieli efectuate aticipat, aferente perioadelor urmatoare.

NOTA 7. PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

31 decembrie 2016 31 decembrie 2017
Capital subscris, varsat 16.377.920 18.112.330
TOTAL 16.377.920 18.112.330

In conformitate cu prevederile ordonantei de urgenta a guvernului nr.
55/14.09.2016 Compania Nationald de Autostrdzi si Drumuri Nationale din
Roménia — S.A., denumitd in continuare C.N.A.D.N.R., infiinatd potrivit
prevedrilor Ordonantei de urgentd nr.84/2003 pentru infiintarea Companiei
Nationale de Autostrizi §i Drumuri Nationale din Roméania - S.A. prin
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reorganizarea Regiei Autonome "Administratia Nationald a Drumurilor din
Romaénia", publicatd in Monitorul Oficial al Romaéniei, Partea I, nr. 694 din 3
octombrie 2003, aprobatd cu modificari $i completéri prin Legea nr. 47/2004, cu
modificdrile §i completirile ulterioare, igi schimbd denumirea in Compania

Nationald de Administrare a Infrastructurii Rutiere, denumitd in continuare
C.N.A.IR.

Capitalul social initial al C.N.A.LR. S.A. a fost de 16.370.220 lei si s-a constituit
prin preluarea patrimoniului Administratiei Nationale a Drumurilor R.A., care s-a
desfiintat. Conform Hotararii nr. 9 emisa in sedinta extraordinara a Adunarii
Generale a Actionarilor CNAIR SA din data de 26.10.2005, s-a aprobat majorarea
capitalului social al C.N.A.LR. S.A. cu valoarea de 7.700 lei (reprezentand terenuri).
Capitalul social varsat actual al CNAIR SA este de 16.377.920 lei, detinut de statul
roman.

Potrivit Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor C.N.A.LR. S.A. nr. 18 din
29.05.2017 a fost aprobata majorarea capitalului social cu valoarea de 1.734.410 lei,
reprezentand terenuri pentru care s —au obtinut certificate de atestare a dreptului de
proprietate. Astefel capitalul social la 31.12.2017 este de 18.112.330 lei.

Capitalul social este impartit in 1.811.233 actiuni nominative, cu o valoare nominala
de 10 lei.

NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, MEMBRII
ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE $I SUPRAVEGHERE

a) Indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie.
conducere §i supraveghere

Directorii din cadrul Companiei Nationale de Administrare a Infrastructurii
Rutiere au salarii stabilite prin negociere conform prevederilor contractului colectiv
de munca.

Nu exista obligatii contractuale privind plata pensiilor pentru fostii directori sau
administratori.

La 31 decembrie 2017, componenta Consiliului de Administratie a fost:

Nr. | Nume si Prenume Calitatea
crt.

1 BUMBAC GEORGETA Presedinte
2 DINCA GEORGE ADRIAN Membru
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3 MLADINOIU ADRIAN Membru
4 TRUTER MONICA Membru
5 CORNILA ANISOARA Membru
6 ION MARILENA Membru
7 PELMUS DRAGOS VASILE Membru

Indemnizatiile acordate membrilor Adunarii Generale a Actionarilor si membrilor
Consiliului de Administratie a fost in suma de 414.223 lei pentru anul 2017.

b) Avansurile si creditele acordate membrilor organelor de administratie.

conducere si supraveghere

La 31 decembrie 2017 Administratorii si Directorii nu au avut credite sau avansuri

luate de la Companie.

c) Salariati

Numarul mediu de salariati Anul incheiat la 31.12.2017
Personal administrativ (TESA) 3.431
Personal operativ (muncitori) 2.751
Total 6.182

Obligatii de plata fata de
personal si retinerile pentru
bugetul statului si bugetele de
asigurari sociale

31.12.2017 31.01.2017

Cheltuieli cu salariile pers.

293.058.296 21.700.316

Chelt.- tichete de masa 26.076.964 1.081.487
Contributii la asigurarile sociale 47.382.614 3.517.351
Cogtnbutu pentru asigurarile 17.884.609 1.319.776
sociale de sanatate

Contr_lbutla unitatii la fondul de 2207742 163.373
somaj

Alte cheltuieli 5.776.241 155170
TOTAL 392.386.466 27.937.473
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NOTA 10. ALTE INFORMATII
(a) Prezentarea CNA.IR.SA.

Sediul si forma juridica: B-dul Dinicu Golescu, nr. 38, sector 1, Bucuresti, forma
juridica — societate pe actiuni
Tara de infiintare: Romania

(b) Informatii privind relafiile societdtii cu filiale. intreprinderi asociate sau
cu alte intreprinderi in care se detin titluri de participare strategice

CNAIR SA SA are in structura:

e (CNAIR SA Central;
sapte subunitati, fard personalitate juridicd, denumite Directii Regionale de
Drumuri i Poduri (D.R.D.P.), situate in: Bucuresti, Craiova, Timisoara, Cluj,
Brasov, lasi, Constanta;

o Centrul de Studii Tehnice Rutiere si Informaticd (CESTRIN);

e 47 de Sectii de Drumuri Nationale (SDN);

e Districte, Agentii de Control si Incasare (ACI), Agentii de Incasare (AI), Centre de
intretinere si Coordonare (CIC).

C.N.A.LR. S.A. detine titluri de participare:

e in intreprinderi asociate la SC Plastidrum SRL cu 10% si SC Sorocam SRL cu
24,97%:;

e siactiuni la SC Consit SA cu 3,89%.

S.C. CONSULTANTA PENTRU INFRASTRUCTURI TERESTRE -
CONSIT S.A. are sediul in Str. Aramesti, nr 4, Sector 5, Bucuresti, inregistrat cu
nr. de ordine in Registrul Comertului J40/6411/03.03.1993 si CUI RO 5405340.
CNAIR SA S.A. detine un numar de 875 de actiuni in valoare de 3.500 lei la
Consit S.A., reprezentand 3.89% din capitalul social. Valoarea nominala a unei
actiuni este de 4 lei.

S.C. SOROCAM S.R.L,, cu sediul in Popesti Leordeni, Sos. De Centura, nr.
73, Judetul Ilfov, inregistrat cu nr. de ordine in Registrul Comertului
J23/515/05.03.2012 si CUI RO 1597471. Societatea a fost constituita in 1991 cu un
capital social in valoare de 529.870 lei, din care CNAIR SA SA detine un numar de
13.230 parti sociale, cu valoarea nominala de 10 lei/parte sociala, reprezentand
24.9684% din totalul capitalului social.

S.C. PLASTIDRUM S.R.L,, cu sediul in Sos. Alexandriei, nr. 156, sector 5,
Bucuresti, inmatriculata la Registrul Comertului cu nr. J40/6701/1996, si CUI
RO8689130.

CNAIR SA detine un numar de 69.266 parti sociale, cu valoarea nominala de 10

lei/parte sociala, reprezentand 10% din capitalul social total al societatii
PLASTIDRUM S.R.L.
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(c)  Modalitatea folositdé pentru exprimarea in moneda nationald a
elementelor patrimoniale, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate inifial intr-o
monedd strdind

La 31.12.2017 cursul de schimb a fost 3,8915 lei pentru 1 USD si 4,6597 lei
pentru 1 EUR, in timp ce cursul de schimb utilizat la 31.12.2016 cursul de schimb
a fost 4.3033 lei pentru 1 USD si 4,5411 lei pentru 1 EUR.

Toate diferentele de curs rezultate in urma conversiei in lei sunt trecute pe
venituri si cheltuieli in luna in care sunt realizate. Pierderile realizate sau

nerealizate din diferente de curs valutar si veniturile din diferentele de curs valutar
aferente disponibilitatilor sunt incluse in contul de profit si pierdere.

d) Informatii referitoare la impozitul pe profit
In anul 2017 C.N.A.LR. S.A. a inregistrat un profit in suma de 199.870.860 lei.

Reconcilierea intre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal:

LEI
Nr. Explicatie 31.dec.17
Crt.
1 | profit inainte de impozitare 242.324.889
2 | Amortizare fiscala 104.215.274
3 | Elemente asimilate veniturilor 61.017.420
(amortizarea  rezervelor  din
reevaluare)
4 | Venituri neimpozabile 955.652.724
5| Cheltuieli  nedeductibile  in 1.021.863.371
scopul calcularii impozitului
6 | total cheltuieli= rd5+3-2 978.665.517
7 | impozit pe profit scutit art. 22 CF
8 | diferenta impozit pe profit de
recuperat 11.253.018
9 | Profit impozabil=rd 1- 4 + 6 265.337.682
10 | Impozit pe profit = 9¥16/100-7 42.454.029
11 | Rezultat fiscal 222.883.653
12 | PROFIT CONTABIL 199.870.860

In anul 2017 C.N.A.LR. a constituit diferenta rezerva legala pana la 20% din
valoarea capitalului social in suma de 346.882 lei.
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(e) Cifra de afaceri si raportarea pe segmente
Prezentarea cifrei de afaceri pe tipuri de piete de desfacere:

LEI
Descriere 31 Decembrie 31 Decembrie

2016 2017

Intern 1.272.181.091 1.336.829.026
Prezentarea cifrei de afaceri :

LEI

Descriere 31.dec 31.dec
2016 2017
Venituri din tarife de utilizare a retelei de drumuri | 1.011.996.133 1.065.973.139
nationale (rovinieta)
Venituri din tarife de utilizare zonei drumurilor 67.390.119 70.880.547
Venituri eliberare autorizatii de transport 13.504.106 14.679.508
Venituri activitati poduri dunarene 174.235.489 179.344.691
Venituri din agentii de control si incasare 2.293.218 4.132.665
Alte Venituri 702.121 325.108
Venituri din lucrari executate si servicii prestate 1.073.113 555.452
Venituri redevente/locatii de gestiune/chirii 879.524 759.045
Venituri din vanzarea prod. reziduale 107.268 178.869
TOTAL 1.272.181.091 1.336.829.026
f)] Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul contractelor de

leasing operational

In anul 2017 C.N.A.L.R. S.A. nu are contracte de leasing operational.

(g Conturi in afara bilantului

Valoarea de inventar a bunurilor din patrimoniul public preluate in
concesiune pe o perioada de 49 de ani fara plata redeventei, coform Contractului de
concesiune nr. MM/487 din 04.02.2004 incheiat cu MTCT si valoarea de inventar a
bunurilor care urmeaza sa intre (receptii) si bunuri care urmeaza sa iasa din
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patrimoniul public, au fost inregistrate in conturi in afara bilantului la 31.12.2017,
astfel:

g.1) sold cont 8038.05 reprezinta valoarea terenurilor primite in concesiune in
suma de 18.084.845 lei;
g.2) sold cont 8038.10 reprezinta valoarea drumurilor nationale si autostrazi
primite in concesiune in suma de 48.130.411.510 lei;
g.3) sold cont 8038.11 reprezinta valoarea bunurilor receptionate ce urmeaza sa
intre in contractul de concesiune in suma de 25.457.861.728 lei. Aceste
investitii reprezinta constructii infrastructura rutiera pentru care s-a facut
receptia finala si vor fi inregistrate in ,,Inventarul bunurilor din domeniul public
al statului”;
g4) sold cont 8038.12 evidentiaza bunurile care urmeaza sa iasa din
patrimoniul public in suma de 269.898.124lei;
g.5) sold cont 8038.06 reprezinta valoarea terenurilor care umeaza sa fie primite
in contractul de concesiune in suma de 1.259.530.701 lei.

In conturi in afara bilantului mai sunt inregistrate valoarea materialelor
primite in pastrare sau custodie, obiecte de inventar in folosinta, garantii de buna
executie etc.

Litigii in curs

Compania este implicatd in multiple litigii cu valori semnificative si de naturd
diferita: arbitraje, exproprieri, litigii aferente nerespectirii contractelor de prestari
servicii §i lucriri cu constructorii contractati de CNAIR, accidente rutiere, litigii de
muncd, precum si alte litigii cu impact scazut in situatiile financiare ale Companiei.

Cele mai semnificative provizioane inregistrate in anul curent, fac referire la
urmitoarele arbitraje:

e Dosar 91/2016, parte paratid Implenia Baugeswischaft, care se referd la
Contractul de ”Servicii de consultantd pentru Proiectare si executie,
supervizare 10 Poduri Dobrogene” cu suma de 7.983.629,61 lei, arbitraj
desfisurat la Curtea de Arbitraj Bucuresti, care are ca obiect al litigiului
pretentii, costuri cu avocatii/ neplata costurilor suplimentare §i
nerespectarea clauzelor contractuale;

e Dosar 18851/GZ/GFG, parte pariti COLAS SA, care se referd la
Contractele 5R8 si 5RO "Reabilitare DN1 Brasov-Sibiu” cu suma de
2.081.224,35 lei, arbitraj desfasurat la CIA CCI Paris, care are ca obiect al
litigiului pretentii, costuri cu avocatii, costuri cu expertii;

e Dosar 20727/MHM, parte paratd JV Salini Impregilo SPA-SECOL SPA,
care se referi la Contractul de “Proiectare si executie Autostrada Lugoj —
Deva, Lot 2, km 27+620 — km 56+220” cu suma de 30.075.994,60 lei,
arbitraj desfagurat la CIA CCI Paris, care are ca obiect al litigiului pretentii,
costuri cu avocatii, costuri cu expertii,
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Dosar 20812/MHM, parte parata Astaldi - Euroconstruct Trading *98 -
Astalrom, care se referd la Contractul de “Proiectare si executie Autostrada
Orastie - Sibiu, Lot 4, km 65+965 — km 82+070” cu suma de 78.805.607,53
lei, arbitraj desfasurat la CIA CCI Paris, care are ca obiect al litigiului
pretentii, costuri cu avocafii, costuri cu expertii / Solutionat ICC si-a
declinat competenta;

Dosar 21205/MHM si arbitrajul ICC nr. 21431/MHM (a doua cerere
formulati de SHAPIR), parte paritd Shapir Structures 1991 Ltd, care se
referd la Contractul 6R13 “Proiectare si executie DN 18, Moisei - Iacobeni,
km 131++627 — km 220+088” cu suma de 34.011.197,60 lei, arbitraj
desfasurat la CIA CCI Paris, care are ca obiect al litigiului pretentii, costuri
cu avocatii, costuri cu expertii;

Dosar 21477/MHM, parte paratad JV Tirrena Scavi — Societa Italiana per
Condutte d’Aqua — Cossi Construzzioni, care se referd la Contractul de
“Proiectare si execufie Autostrada Lugoj — Deva, Lot 1” cu suma de
134.104.803 lei, arbitraj desfisurat la CIA CCI Paris, care are ca obiect al
litigiului pretentii, costuri cu avocatii, costuri cu expertii;

Dosar 21492/MHM, parte paritid Astaldi — Max Boegl, care se referd la
Contractul de "Proiectare si executie Autostrada Medgidia - Constanta” cu
suma de 181.957.069,90 lei, arbitraj desfasurat la CIA CCI Paris, care are
ca obiect al litigiului pretentii, costuri cu avocatii, costuri cu expertii.

Partea a doua de litigii semnificative este generatd din contecios, litigii care

sunt administrate de Departamentul Juridic Intern al Companiei. Aceste litigii fac
referire la exproprieri, litigii aferente nerespectarii contractelor de prestéri servicii si
lucrdri cu constructorii contractati de CNAIR, accidente rutiere, litigii de munca,
precum si alte litigii cu impact scazut in situatiile financiare ale Companiei.

In ceea ce priveste litigiile din contractele cu constructorii nerespectate din

diverse motive, sumele semnificative sunt aferente provizioanelor constituite in anii
precedenti:

Dosar 1093/3/2015, parte paratd Astaldi SPA, gestionat de Curtea de Apel
Bucuresti, avind ca naturd specificd penalitati la Contractul antreprizd nr.
797/2004 — Constructia VO Pitegti, are o valoare estimatd a litigiului de
3.449.498,13 lei — Pierdut de CNAIR;

Dosar 75753/3/2011, parte parati EUROCONSTRUCT, gestionat de Inalta
Curte de Casatie si Justitie, avnd ca naturd specificd daune cominatorii si
interese, cheltuieli de judecatd la Contract 93/11435/16.06.2009 Autostrada
Brasov - Cluj - Bors, in suma totala provizionatd de 81,739,800 lei, la care
se adauga 2.134.800 lei in 2017,

Dosar 5823/2/2013, 5539/2/2013 devenit 511/2/2015, parte parata
Ministerul Transporturilor / Prointec SA, gestionat de Curtea de Apel
Bucuresti, sectia de contencios administrativ si fiscal, avind ca naturd
specificid penalitati la Contractul PHARE RO 2004/0016-772.03.14.02 —
Asistentd tehnici pentru masuri de siguran{d rutierd finantate prin fonduri
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structurale, are o valoare estimati a litigiului de 4.757.489,16 lei, la care se
adauga 13.272.476,44 lei in 2017;

Dosar 37875/3/2017, parte paratd Spedition UMB, gestionat de Tribunalul
Bucuresti — Sectia a II-a Contencios Administrativ si Fiscal, avind ca naturd
specificd actualizare valori platibile antreprenorului JV SC Spedition UMB
— SC Tehnostrade SRL la Contractul nr. 93/5179/18.03.2009, are o valoare
estimat a litigiului de 232.864.698,29 lei;

Dosar arbitral 136/2017, parte pariti PORR BAU GmbH, gestionat de
Curtea de Arbitraj Comercial International de pe 1angd Camera de Comert si
Industrie a Romaniei, avind ca naturd specifica costuri §i profit la care se
adaugd dobanda legald calculata pana la data platii efective si cheltuielile de
judecatd platibile antreprenorului la Contractul nr. 63863/02.10.2012 -
Reabilitare DN76 Siomus — Varfurile, Lot 2, Contract SR10b Brad - Ionesti,

are o valoare estimati a litigiului de 20.301.233,37 lei;

Onorariile platite auditorilor:

Onorariul care va fi platit auditorilor pentru exercitiul financiar incheiat la
31 decembrie 2017 a fost stabilit in contractul dintre companie si auditorul —
Deloitte Audit S.R.L. De asemenea in anul 2017 a fost semnat contractul de servicii
nr. 92/97390 pentru ,servicii de consultanta contabila pentru retratarea situatiilor

financiare ale anului 2016, conform IFRS™.

NOTA 11. CASA SI CONTURI LA BANCI

Aceasta pozitie financiara include urmatoarele:

Descriere 31 Decembrie | 31 Decembrie
2016 2017
Conturi la banci in lei 466.522.323 447.268.020
Conturi la banci in valuta 124.061.799 177.385.659
Sume in curs de decontare 282.699 636.786
Cecuri de incasat - -
Casa in Lei 458.040 531.060
Casa in valuta 332.416 420.083
Timbre fiscale si postale 920 364
Alte valori 526.319 174.298
Total 592.184.516 626.416.270
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NOTA 12, STOCURI
Descriere 31 Decembrie 31 Decembrie
2016 2017

Materii prime 0 176.881
Materiale auxiliare 52.164.323 57.562.125
Combustibili 3.691.006 2.987.445
Materiale pentru ambalat

Piese de schimb 3.626.287 4.009.684
Seminte si materiale de plantat 19.110 21.423
Alte materiale consumabile 18.709.517 17.122.445
Materiale de natura obiectivelor de inventar 2.630.059 4.470.036
Produse finite 50.262 48.002
Produse reziduale 607.673 510.686
Ambalaje 29.325 24.380
Ajustari pentru deprecierea materialelor -7.206.958 -8.970.206
Materiale aflate la terti 62.674 309.183
Produse aflate la terti 10.430 7.450
Materiale in curs de aprovizionare 240 14.547
Semifabricate 1.863.694 155.386
Avansuri pentru achizitii stocuri 20.605.467 11.291.817
Total 96.863.109 89.741.284

Pentru acoperirea riscului de depreciere a stocurilor de materii prime depreciate au
fost inregistrate in evidentele contabile provizioane de depreciere pentru materii
prime in suma de 8.970.206 lei.

NOTA 13. ANGAJAMENTE

CNAIR SA are in derulare acorduri de imprumut cu institutii financiare
internationale (BEI, BIRD, JBIC ) pentru finantarea proiectelor de constructie si
reabilitare drumuri nationale si autostrazi. Acestea au fost contractate de Ministerul
Finantelor Publice, CNAIR SA avand calitatea de subimprumutat. Ministerul
Finantelor Publice are calitatea de garant. Achitarea obligatiilor aferente acestor
acorduri (principal, dobanda si comisioane) se face integral din alocatii bugetare.

NOTA 14 - MANAGEMENTUL RISCULUI

C.N.A.LR. S.A. dispune de un sistem de control intern/ managerial a carui
concepere si aplicare permite partial conducerii (si dupa caz consiliului de
administratie) sa furnizeze o asigurare rezonabila ca fondurile publice gestionate in
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scopul indeplinirii obiectivelor generale si specifice au fost utilizate in conditii de
legalitate, regularitate, eficacitate, eficienta si economicitate.
Sistemul de control intern/ managerial cuprinde mecanisme de autocontrol,

iar aplicarea masurilor vizand cresterea eficacitatii acesteia are la baza evaluarea
riscurilor.

NOTA 15 - EVENIMENTE ULTERIOARE

Incepand cu 01.01.2016 au intrat in vigoare Legea 227/2015 privind Codul
Fiscal (care a abrogat Legea 571/2003) si Legea 207/2015 privind Codul de
Procedura Fiscala (care a abrogat OG 92/2003), ce vin sa aduca o serie de
modificari si clarificari privind legislatia fiscala.

In conformitate cu OMFP 666/2015 pentru exercitiile financiare ale anilor
2016 si 2017 CNAIR SA SA va intocmi in scop informativ situatii financiare
anuale individuale in baza reglementarilor contabile conforme cu IFRS aprobate
prin OMFP 1286/2012, prin retratarea informatiilor din contabilitatea organizata in
baza reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP 1802/2014.

NOTA 16. ACTIVE CONTINGENTE

La 31.12.2017 compania a inregistrat in conturi in afara bilantului suma de
715.162,467 lei reprezentand daune conform sub-clauzei 15.4 lit. C) din Conditiile
Generale coroborata cu sub-clauza 15.4 din Conditii Speciale, urmare rezilierii
contractului de lucrari de proiectare si executie pentru obiectivul ,,Finalizare
Autostrada Brasov — Targu Mures — Cluj — Oradea”, datorita inscrierii la masa
credala a societatii comerciale Corsan Corviam Construccion SA, Madrid.

DIRECTOR S,
TEFAN NEAGA

&R
]

SEF SERVICIU BILANT,
EC. DANIELA G MAN
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1. Indicatori de lichiditate 31.12.2017
Indicatorul lichiditdtii curente 1,99
Active curente 1.914.313.811
Datorii curente 0963.973.184

Acest indicator aratd capacitatea entititii de a acoperi datoriile curente din valorificarea
activelor curente. Valoarea recomandatd acceptabild este in jurul valorii de 2. Valoarea a crescut
semnificativ fatd de valoarea inregistrata in anul trecut.

Indicatorul lichiditdtii imediate 1,89
Active curente — stocuri 1.824.572.527
Datorii curente 963.973.184

Indicatorul lichiditatii imediate exprimd capacitatea companiei de a-gi acoperi datoriile
curente (pe termen scurt), prin valorificarea activelor pe termen scurt (active curente sau circulante).
Valoarea minima admisi este de 0,8. Se inregistreazi o crestere substantiald fatd de anul anterior -
valoarea acestui indicator se explicd datoritd faptului cd in datoriile curente ale companiei sunt
cuprinse si sumele datorate furnizorilor care vor fi decontate din surse alocate de la bugetul de stat si
din fonduri nerambursabile, sume stabilite prin bugetul anului 2017. Valoarea calculaté este mai mare
decét valoarea minimé admisa.

2. Indicatori de risc

Indicatorul gradului de indatorare 24%
Capital imprumutat *100 504.856.050
Capital angajat 2.065.835.114

Indicatorul aratd cit la sutd din capitalurile proprii reprezinté credite pe termen lung (peste un

an).
Indicatorul privind acoperirea dobdnzilor 11,08 ori
Profit fnaintea platii dobénzii si impozitului pe profit 266.369.071

Cheltuieli cu dobénda 24.044.182
Indicatorul privind acoperirea dobénzilor reprezintd raportul dintre rezuitatul economic si
cheltuielile cu dobénzile. Compania nu are o pozitie riscantd in raport cu creditorii sdi intrucét
valoarea realizati este de 11,08 ori.

3. Indicatori de activitate
Viteza de rotatie a stocurilor 33,29 ori



Costul vanzérilor 3.106.188.086
Stocul mediu 93.302.197

Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) aproximeazi de céte ori stocul a fost rulat de-

a lungul exercitiului financiar. in cazul companiei viteza de rotatie a stocurilor a scizut fati de anul
2016.

Numadrul de zile de stocare 11 zile stocare
Stocul mediu x 365 34.055.301.723
Costul vanzérilor 3.106.188.086

Acesti indicatori de activitate exprimé dimensionarea stocurilor la ritmul activitafii companiei
si implicit eficienfa controlului asupra unei componente semnificative a capitalului circulant.

Aprecierea dimensiunilor depinde mult de ramura de activitate. Activitatea s-a desfasurat in ritm
normal.

Viteza de rotatie a debitelor-clienti 52 zile
Sold mediu clienti x 365 68.979.517.883
Cifra de afaceri 1.336.829.026

Indicatorul reflectd capacitatea companiei de a-si colecta creantele pentru prestatiile efectuate
si implicit nevoia de finantare pentru aceastd categorie de capital circulant.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate 0,10
Cifra de afaceri 1.336.829.026
Active imobilizate 12.823.598.111

Indicatorul viteza de rotatie a activelor imobilizate expriméd numérul de rotatii efectuate de
activele imobilizate pentru realizarea cifrei de afaceri. De asemenea, se evalueazd eficienfa
managementului activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate prin
exploatarea acestora

Viteza de rotafie a activelor totale 0,09
Cifra de afaceri 1.336.829.026
Active totale 14.738.393.805

Indicatorul viteza de rotatie a activelor totale denotd interesul societdtii pentru realizarea unei
cifre de afacere mai mare, cu un volum mai redus de active. Acest indicator nu are o valoare relevanti
pentru companie intrucét in activele totale sunt cuprinse lucrérile de investitii, patrimoniul public al
statului, finantate din surse de la bugetul de stat i fonduri nerambursabile.

4. Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat 0,10



Profit inaintea platii dobanzii si impozit pe profit 266.369.071
Capital angajat 2.570.691.164

Indica profitul pe care il obtine entitatea din banii investii in companie. in capitalul angajat al
companiei sunt cuprinse §i creditele garantate §i rambursate de Guvernul Romaniei, prin C.N.A.LR.
S.A,, deci in realitate rentabilitatea capitalului angajat de companie este mai mare.

Marja bruta din vanzdri 17,91
Profitul brut din vanziri x 100 239.366.868
Cifra de afaceri 1.336.829.026

Indicatorul exprimi capacitatea cifrei de afaceri de a realiza profit. Fatd de anul precedent se
constati o diminuare a acestui indicator.

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT,

DIRECTIA GENERA
EC. IONUT MAS

ONOMICA SI FINANCIARA

SEF SERVICIU BILANT,
EC. DANIELLA GARAIMAN



RAPORTUL
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INTRODUCERE

in conformitate cu prevederile ordonantei de urgentd a guvernului nr. 55/14.09.2016
Compania Nationald de Autostrizi si Drumuri Nationale din Romania — S.A.,, infiintatd
potrivit prevederilor Ordonantei de Urgenta nr.84/2003 pentru infiintarea Companiei Nationale de
Autostriizi si Drumuri Nationale din Roménia - S.A. prin reorganizarea Regiei Autonome
"Administratia Nationald a Drumurilor din Romania", publicati in Monitorul Oficial al Roméniei,
Partea I, nr. 694 din 3 octombrie 2003, aprobaté cu modificari si completiri prin Legea nr. 47/2004,
cu modificarile §i completdrile ulterioare, isi schimba denumirea in Compania Nationald de
Administrare a Infrastructurii Rutiere.

Descrierea activitatii:

C.N.A.LR. S.A. este persoani juridicd romén, cu capital social integral de stat, cu statut de
societate pe actiuni, fiind de interes strategic national atét timp cét statul este actionar majoritar.

C.N.A.LR. S.A. este singura companie din domeniul administrarii drumurilor nationale si
autostrizilor §i dispune de o structurd organizatoricd distribuitd teritorial, ceea ce permite
administrarea operativi si coerentd a intregii infrastructuri de autostrizi §i drumuri nationale.

CN.ALR. S.A. detine in proprietate bunuri imobile si mobile. Bunurile apartindnd
proprietatii publice a statului sunt de natura celor previzute in anexa la Legea nr. 213/1998 privind
proprictatea publicd §i regimul juridic al acesteia, cu modificarile §i completdrile ulterioare,
coroborat cu art. 2 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 43/1997, republicatd, cu modificérile si
completérile ulterioare.

Bunurile apartindnd proprietatii publice a statului, definite la alin. (1), constituie elemente
ale infrastructurii autostrazilor i drumurilor nationale.

Elementele infrastructurii autostrazilor i drumurilor nationale se concesioneaza CN.AIR.
S.A. pe o perioadd de 49 de ani, fard plata redeventei, prin derogare de la prevederile Legii nr.
219/1998 privind regimul concesiunilor, pe bazé de contract de concesiune incheiat cu Ministerul
Transporturilor, Constructiilor i Turismului.

Contravaloarea bunurilor aparfinind proprietifii publice a statului nu este inclusd in
valoarea capitalului social al CN.A.LR. S.A.

CN.ALR. S.A. are ca obiect principal de activitate, prevazut in 0.U.G. nr. 55/2016
conform art. 2: intrefinerea, repararea, administrarea gi exploatarea autostrazilor, drumurilor expres,
drumurilor nationale, variantelor ocolitoare, precum si a altor elemente de infrastructurd rutierd
definite conform legii, in scopul desfasuririi traficului rutier in conditii de sigurant3 a circulatiei.

Pana la finalizarea proiectelor aflate in implementare, CN.AILR S.A. desfagoard si
urmatoarele activitati, conform art. 77 din O.U.G. nr. 55/2016:

a) proiectarea, construirea, modernizarea, reabilitarea, repararea, administrarea autostrazilor,

drumurilor expres, drumurilor nationale, variantelor ocolitoare pentru proiectele pe care le are in
implementare;



b) asigurd implementarea programelor de dezvoltare unitard a refelei de drumuri publice
pentru proiectele pe care le are in implementare, in concordan{d cu strategia Ministerului
Transporturilor, cerintele economiei nafionale si cu cele de aparare;

Pana la finalizarea proiectelor aflate in implementare se aloca fonduri pentru C.N.A.LR.
S.A. din bugetul de stat, precum §i din bugetul alocat fondurilor nerambursabile, conform legii, si
pentru urmitoarele categorii de cheltuieli necesare implementérii proiectelor pentru:

a) reabilitarea autostrizilor, drumurilor expres, drumurilor nationale, variantelor ocolitoare,
precum si a altor elemente de infrastructurd rutierd nationald pentru proiectele de infrastructurd de
transport rutier pe care le are in implementare;

b) proiectarea, exploatarea, dezvoltarea, modernizarea, de autostrdzi, drumuri expres,
drumuri nationale, variante ocolitoare i a altor elemente de infrastructura rutierd nationald, precum
si reparatiile capitale aferente autostrazilor, drumurilor expres, drumurilor nationale, variantelor
ocolitoare §i altor elemente de infrastructura rutierd nationald, pentru proiectele de infrastructura de
transport rutier pe care le are in implementare.

CNAIR SA are in structura:

e CNAIR Central; cu sediul in Bucuresti, B-dul Dinicu Golescu, nr. 38, Sector 1

e sapte subunititi, fird personalitate juridics, denumite Directii Regionale de Drumuri si
Poduri (D.R.D.P.), situate in: Bucuresti, Craiova, Timigoara, Cluyj, Bragov, Iasi, Constanta;

e Centrul de Studii Tehnice Rutiere si Informaticd (CESTRIN);

e 45 de Sectii de Drumuri Nationale (SDN);

e Districte, Agentii de Control si Incasare (ACI), Agentii de Incasare (AI), Centre de
Intretinere si Coordonare (CIC).

Sediile Directiilor Regionale de Drumuri §i Poduri $i CESTRIN sunt:

- B-dul Iuliu Maniu nr. 401A, sector 6, Bucuresti — D.R.D.P. Bucuresti;

- Calea Severinului nr. 17, Craiova, jud. Dolj — D.R.D.P. Craiova;

- Str. Coriolan Béran nr. 18, Timisoara, jud. Timis — D.R.D.P. Timisoara;

- Str. Decebal nr. 128, Cluj Napoca, jud. Cluj — D.R.D.P. Cluj;

- B-dul. Mihail Kogglniceanu nr. 13, bl.C2, sc.1, Brasov, jud. Brasov — D.R.D.P. Brasov;

- Str. Gheorghe Asachi nr. 18, Iasi, jud. Iagi — D.R.D.P. lasi;

- Str. Prelungirea Traian FN, Constanta, jud. Constanta — D.R.D.P. Constanta;

- B-dul. Iuliu Maniu nr. 401A, sector 6, Bucuresti —- CESTRIN.

Numarul mediu de salariati 1a 31.12.2017 a fost de 6.182.

in anul 2017 Membrii Consiliului de Administratie au fost numiti prin Hotararile
Aduniriilor Generale a Actionarilor. in_anexa nr. 1 este prezentati componenta membrilor
Consiliului de Administratie al C.N.A.LR. S.A..

1. INFORMATII GENERALE
1.1 Regimul juridic al organizdrii CNAIR SA



fn anul 2017, CNAIR SA si-a desfigurat activitatea sub autoritatea Ministerului
Transporturilor, conform OUG nr. 86/2014. CNAIR SA este organizatd si functioneaza pe bazi de
gestiune economici si autonomie financiara.
Capitalul social al CNAIR SA este de 18.112.330 lei, impartit in 1.811.233 actiuni nominative,
fiecare actiune avind valoarea nominald de 10 lei.
Capitalul social este subscris §i varsat de statul roman, in calitate de actionar unic, care isi
exercitd drepturile §i obligatiile prin Ministerul Transporturilor.

2. REALIZARILE ANULUI 2017

2.1 Activitatea financiard
Bugetul de Venituri si Cheltuieli in anul 2017 - Program si Realizdri

Bugetul de venituri si cheltuieli al CN.A.LR. S.A. a fost aprobat prin Hotérérea Guvernului
Romaniei nr. 493/13.07.2017, publicatd in M.O. nr. 575/19.07.2017.

in perioada de dup3 aprobarea prin Hotérérea Guvernului nr. 493/13.07.2017 a bugetului de
venituri gi cheltuieli al C.N.A.LR. S.A. atét prin Ordonante de urgenta ale Guvernului cu privire la
rectificarea bugetului de stat pe anul 2017 (O.U.G. nr. 63/13.09.2017, 0.U.G. nr. 83/15.11.2017)
cit si prin Ministerul Transporturilor si Ministerul Finantelor Publice, 1in conformitate cu
prevederile legii finantelor publice si legii anuale a bugetului de stat, au fost aprobate modificari ale
prevederilor bugetare pe anul 2017 pentru companie, la nivelul cdrora au fost solicitate fonduri de la
bugetul de stat, respectiv in functie de care au fost alocate fonduri prin Ministerul Transporturilor in
anul 2017.

Proiectul bugetului de venituri si cheltuieli rectificat al C.N.A.LR. S.A. pe anul 2017 nu a
mai fost aprobat in anul 2017 prin Hotéréare a Guvernului potrivit prevederilor legale, respectiv ale
art. 4, alin. (1), litera a) din Ordonanta Guvernului nr. 26/21.08.2013, nemaiputénd fi inaintat pe
circuitul de avizare, intrucat ultimul act in care au fost operate modificarile in creditele bugetare
aprobate au fost transmise in anul 2017 de citre Ministerul Transporturilor pentru bugetul cash
(repartizarea creditelor bugetare pe titluri de cheltuieli, articole si alineate bugetare) prin actul nr.
D.E. 49.638/20.12.2017 inregistrat la companie sub nr. 92/99699/20.12.2017, iar pentru programul
investifional prin actul D.IRT.A.C. nr. 45.417/27.12.2017 inregistrat la companie sub nr.
92/100523/28.12.2017. Astfel, C.N.A.LR. S.A. s-a aflat in imposibilitatea promovarii unui buget de
venituri si cheltuieli rectificat.

Un caz similar s-a inregistrat in anul 2012, an in care, proiectul bugetului de venituri §i
cheltuieli rectificat pentru anul 2011 prezentat spre aprobare prin Hotarare de Guvern nu a mai fost
aprobat, Compania fiind instiinfata prin actul M.T.L - CSG nr. 5974/08.02.2012 de neavizarea de
catre M.F.P. a proiectelor de hotdréri ale Guvernului pentru rectificarea bugetelor de venituri §i
cheltuieli pe anul 2011, motivarea fiind c4, Ministerul Justitiei considerd ca “rectificérile bugetare
promovate dupd inceputul unui nou an bugetar sunt lipsite de temei legal”.

fn conformitate cu prevederile punctului IL7 din anexa nr. 6 “INSTRUCTIUNI pentru
completarea bugetului de venituri i cheltuieli si a anexelor de fundamentare a acestuia de cdtre
operatorii economici la care statul sau unitdfile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori
majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritard” la Ordinul ministrului finantelor
publice nr.20/07.01.2016 privind aprobarea formatului i structurii bugetului de venituri §i
cheltuieli, precum §i a anexelor de fundamentare a acestuia, "Nivelul indicatorilor economico-
financiari previzut in anexele nr. 1-5 poate fi modificat, cu aprobarea Consiliului de
administratie, cu exceptia indicatorilor pentru a cdror rectificare sunt aplicabile prevederile art.
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10 alin. (2) din Ordonanta Guvernului nr. 26/2013, aprobatd prin Legea nr. 47/2014, cu
modificdrile si completdrile ulterioare."

Conform celor de mai sus, in cursul anului 2017 au fost aprobate modificari ale nivelului
unor indicatori economico-financiari aprobati conform bugetului de venituri si cheltuieli pe anul
2017 al C.N.A.LR. S.A.,, aprobat prin H.G. nr. 493/13.07.2017, respectiv prin HCA nr.
26/08.09.2017 si HCA nr. 33/21.11.2017.

Avand in vedere insi ci, aprobarea modificirilor intervenite in bugetul de venituri si
cheltuieli al companiei pe anul 2017 ca urmare a modificirilor in bugetul de stat nu a fost de
competenta Consiliului de Administratie, intrucit implica reducerea productivitdtii muncii
datoritd diminudrii transferurilor de la bugetul de stat pentru exploatare, iar un buget de venituri §i
cheltuieli rectificat pe anul 2017 nu a mai putut fi aprobat prin Hotérare de Guvern pand la sférsitul
anului 2017, s-a procedat la informarea Directorului General si a Consiliului de Administratie al
C.N.A.LR. S.A. cu privire la modificarea nivelului unor indicatori economico-financiari inscrigi in
bugetul de venituri §i cheltuieli al CN.A.LR. S.A. pe anul 2017, aprobat prin H.G. nr.
493/13.07.2017, H.C.A. nr. 26/08.09.2017 si H.C.A. nr. 33/21.11.2017, conform prevederilor
bugetare finale aprobate de O.P.C pentru C.N.A.LR. S.A. la capitolul "Buget de stat".

Din valoarea totald de 3.405.844,57 mii lei reprezentdnd venituri §i resurse financiare,
40,23% reprezinti alocatii de la bugetul de stat, 22,37% fonduri externe nerambursabile aferente
cadrului financiar 2014-2020, 0,55% intriri de credite externe, 40,23% venituri proprii.

Veniturile si resursele financiare au fost repartizate astfel: 44,06% pentru reabilitdrile de
drumuri nationale §i constructia de autostrdzi finanfate din fonduri externe rambursabile si
nerambursabile, 4,90% investitii de la bugetul de stat, 0,14% reparatiile capitale, 47,68%
intretinerea infrastructurii rutiere (inclusiv rate si dobanzi la credite contractate in nume propriu,
cheltuieli de personal), 3,22% serviciul datoriei publice.

La31.12.2017 CN.A.LR. S.A. a inregistrat o cifri de afaceri in valoare de 1.336.829,03 mii

lei, in crestere cu 5,08% faté de anul 2016, astfel:
e venituri din tarife de utilizare a retelei de drumuri nationale 1.065.973,14 mii lei,

venituri din alte tarife de utilizare a drumurilor 70.880,54 mii lei,
venituri eliberare autorizatii de transport 14.679,51 mii lei,
venituri activititi poduri dundrene 179.344,69 mii lei,
venituri ACI 4.132,67 mii lei,
alte venituri 1.818,48 mii lei.

in anul 2017, C.N.A.LR. S.A. a realizat un profit brut de 242.324,89 mii lei.

In conformitate cu prevederile Ordonantei nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la
societdfile nafionale, companiile nafionale i societdfile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum §i la regiile autonome, cu modificarile si completdrile ulterioare, §i ale
Memorandumului cu tema "Mandatarea reprezentantilor statului in Adunarea Generald a
Actionarilor/Consiliul de Administrafie, dupd caz, la societdfile nationale, companiile nafionale §i
societdile cu capital integral sau majoritar de stat, precum §i la regiile autonome, in vederea ludrii
mdsurilor ce se impun pentru repartizarea unei cote de minim 90% din profitul net al anului 2016
sub formd de dividende/varsaminte la bugetul de stat", profitul contabil rimas dupd deducerea
impozitului pe profit in suma de 199.870,86 mii lei se repartizeazi astfel:

- reserve legale in valoare de 342,88 mii lei;
- dividende cuvenite bugetului de stat in valoare de 179.571,58 mii lei;
- surse proprii de finantare in valoare de 19.952,40 mii lei.



Platile restante inregistrate la data de 31.12.2017 sunt in valoare de 22.940,32 mii lei,
inscriindu-se in programul de 47.055 mii lei, in scadere cu 30.552,21 mii lei, respectiv cu 57,11%,
fatd de anul 2016, cind au fost inregistrate plati restante in valoare de 53.492,53 mii lei.

Consideram ca principala parghie de stingere a platilor restante inregistrate la 31.12.2016,
respectiv in cursul anului 2017, a constituit-o alocarea de la bugetul statului a sumelor necesare, prin
cererile de fonduri prezentate de companie in functie de prevederile bugetare aprobate.

in anexa nr. 2 este prezentat bugetul de venituri si cheltuieli aprobat prin H.G. nr. 493/2017,
comparativ cu executia acestuia.

fn anexa nr. 3 este prezentati detalierea realizarii indicatorilor economico-financiari
prevazuti in bugetul de venituri §i cheltuieli.

Diferente notabile intre realiziri fati de prevederea bugetara se remarcd, astfel:

1. La "Transferuri conform prevederilor legale in vigoare - intretinerea infrastructurii
rutiere” (rd. 4.1), fati de prevederea bugetard aprobatd prin bugetul de venituri si cheltuieli de
260.100 mii lei, au fost inregistrate realiziri in valoare de 253.777 mii lei (97,57%). Precizam c3,
prin actul MT-DE nr. 40.189/24.10.2017, a fost aprobata o prevedere bugetard anuald aferenta
transferurilor de la bugetul de stat pentru activitatea de intreinere de 253.777 mii lei, care a fost
mentinuta pana la finele anului. Astfel, in conditiile in care bugetul de venituri si cheltuieli rectificat
s-ar fi aprobat prin H.G., nu ar fi existat diferente.

2. La "Transferuri intre unitati ale administratiei publice - transferuri curente - dezvoltarea
infrastructurii rutiere", fatd de prevederea bugetara de 13.500 mii lei, au fost inregistrate realizari in
valoare de 4.852,30 mii lei (35,94%). Precizam c&, prin actul MT-DE nr. 48.828/15.12.2017,
prevederea bugetard anuald aferentd transferurilor de la bugetul de stat pentru dezvoltarea

infrastructurii rutiere, a fost aprobata la valoarea de 5.278 mii lei, care a fost mentinuta pana la
finele anului.

3. La ,,Cheltuieli de exploatare”, fati de prevederile bugetare in suma de 5.355.082,78 mii
lei (rd. 8), au fost inregistrate realiziri de 3.106.198,49 mii lei (58,00%), intrucét:

a) potrivit Deciziei nr. 111/12/24.05.2013 a Curtii de Conturi a Roméniei, lucrérile de
investitii receptionate, cu finanare de la bugetul statului, au fost inregistrate in contabilitate la ,,alte
cheltuieli de exploatare". Mentiondm ci estimérile tehnice inifiale aferente propunerilor privind
bugetul de venituri §i cheltuieli au fost supraevaluate cu 2.134.462,88 mii lei, suma cu care a fost
afectat gradul de realizare a cheltuielilor. Trebuie mentionat, de asemenea, cd aceastd inregistrare in
contabilitate nu a influenat rezultatul economic al anului 2017, aceasta fiind efectuata conform
procedurii tehnice de executie agreata de Curtea de Conturi a Roméniei.

b) pentru "ajustari si deprecieri pentru pierdere de valoare si provizioane", la proiectia
bugetului au fost evaluate provizioane de 45.513,57 mii lei, insd la 31.12.2017 s-au inregistrat
realiziri in valoare de -44.384,86 mii lei. Provizioanele sunt constituite in conformitate cu
prevederile din Anexa "Reglementari contabile din 29 decembrie 2014 privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate” la O.M.F.P. nr. 1802/2014, cu
modificarile si completdrile ulterioare, pet. 377, alin. (1), lit. a) (provizioanele se constituie pentru
elemente cum sunt litigii, amenzi si penalitati, despagubiri, daune si alte datorii incerte).

¢) La “cheltuieli cu personalul”, fata de prevederile bugetare in suma de 484.799,06 mii lei
(rd. 11), au fost inregistrate cheltuieli de 395.612,46 mii lei (81,60%).



Sursele de finantare a investitiilor si cheltuielile pentru investitii sunt detaliate in anexa nr
4. Se remarca realizarea surselor pentru finantarea investitiilor in proportie de 35,93% fatd de
prevederile bugetare aprobate. Aceastd proportie se datoreazd faptului cd in urma rectificérilor

bugetare din cursul anului 2017, sursele pentru investitii au fost diminuate cu 3.400.410 mii lei fata
de prevederea bugetar3 aprobati prin H.G. nr. 493/13.07.2017.

In anexele nk. 5. 6 §i 7 este prezentatd grafic realizarea bugetului C.N.A.LR. S.A. in anul
2017.

In anexa nr. 8 este prezentati grafic structura cifrei de afaceri.

Situatiile financiar-contabile la 31 decembrie 2017 au fost intocmite in conformitate cu
Legea contabilitatii nr. 82/1991 republicatd, cu modificdrile si completdrile ulterioare §i cu OMFP
nr. 1802/2014.

Bilantul contabil la 31 decembrie 2017 se prezintd astfel.

lei
Active imobilizate TOTAL 12.823.598.111
Active circulante TOTAL 1.914.313.811
Cheltuieli inregistrate in avans 481.883
TOTAL Active 14.738.393.805
Datorii pe termen scurt 963.973.184
Datorii pe termen lung 504.856.050
Capital subscris §i varsat 18.112.330
Profitul exercitiului financiar 199.870.860
TOTAL Capitaluri 2.065.835.114

Contul de profit §i pierdere la 31.12.2017 se prezintd astfel:

lei

TOTAL venituri din exploatare 3.345.565.366

TOTAL cheltuieli din exploatare 3.106.198.498

Rezultat din exploatare 239.366.868

TOTAL venituri financiare 103.849.362

TOTAL cheltuieli financiare 100.891.341

Profit financiar 2.958.021

Profitul brut 242.324.889

Impozit pe profit 42.454.029

Profitul exercitivlui 199.870.860

1. Indicatori de lichiditate 31.12.2017
Indicatorul lichiditafii curente 1,99
Active curente 1.914.313.811
Datorii curente 963.973.184



Acest indicator aratd capacitatea entititii de a acoperi datoriile curente din valorificarea
activelor curente. Valoarea recomandati acceptabild este in jurul valorii de 2. Valoarea a crescut
semnificativ fata de valoarea inregistratd in anul trecut.

Indicatorul lichiditétii imediate 1,89
Active curente — stocuri 1.824.572.527
Datorii curente 963.973.184

Indicatorul lichiditatii imediate exprimd capacitatea companiei de a-gi acoperi datoriile
curente (pe termen scurt), prin valorificarea activelor pe termen scurt (active curente sau circulante).
Valoarea minima admisa este de 0,8. Se inregistreazi o crestere substantiali fati de anul anterior -
valoarea acestui indicator se explicd datoritd faptului ca in datoriile curente ale companiei sunt
cuprinse §i sumele datorate furnizorilor care vor fi decontate din surse alocate de la bugetul de stat
si din fonduri nerambursabile, sume stabilite prin bugetul anului 2017. Valoarea calculatd este mai
mare decit valoarea minimé admisa.

2. Indicatori de risc

Indicatorul gradului de indatorare 24%
Capital imprumutat *100 504.856.050
Capital angajat 2.065.835.114

Indicatorul arati cit la sutd din capitalurile proprii reprezintd credite pe termen lung (peste
un an).

Indicatorul privind acoperirea dobénzilor 11,08 ori
Profit inaintea platii dobénzii si impozitului pe profit 266.369.071
Cheltuieli cu dobanda 24.044.182

Indicatorul privind acoperirea dobénzilor reprezintd raportul dintre rezultatul economic §i
cheltuielile cu dobanzile. Compania nu are o pozifie riscantd in raport cu creditorii séi intrucat
valoarea realizati este de 11,08 ori.

3. Indicatori de activitate

Viteza de rotafie a stocurilor 33,29 ori
Costul vanzérilor 3.106.188.086
Stocul mediu 93.302.197

Viteza de rotaie a stocurilor (rulajul stocurilor) aproximeaza de céte ori stocul a fost rulat

de-a lungul exercitiului financiar. In cazul companiei viteza de rotaie a stocurilor a scdzut faa de
anul 2016.



o

Numarul de zile de stocare 11 zile stocare
Stocul mediu x 365 34.055.301.723
Costul vanzérilor 3.106.188.086

Acesti indicatori de activitate exprimd dimensionarea stocurilor la ritmul activitafii
companiei si implicit eficienta controlului asupra unei componente semnificative a capitalului
circulant. Aprecierea dimensiunilor depinde mult de ramura de activitate. Activitatea s-a desfagurat
in ritm normal.

Viteza de rotatie a debitelor-clienfi 52 zile
Sold mediu clienti x 365 68.979.517.883
Cifra de afaceri 1.336.829.026

Indicatorul reflectd capacitatea companiei de a-si colecta creantele pentru prestaiile
efectuate si implicit nevoia de finantare pentru aceasti categorie de capital circulant.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate 0,10
Cifra de afaceri 1.336.829.026
Active imobilizate 12.823.598.111

Indicatorul viteza de rotatie a activelor imobilizate exprima numarul de rotatii efectuate de
activele imobilizate pentru realizarea cifrei de afaceri. De asemenea, se evalueazd eficienfa
managementului activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate prin
exploatarea acestora

Viteza de rotatie a activelor totale 0,09
Cifra de afaceri 1.336.829.026
Active totale 14.738.393.805

Indicatorul viteza de rotatie a activelor totale denota interesul societdfii pentru realizarea
unei cifre de afacere mai mare, cu un volum mai redus de active. Acest indicator nu are o valoare
relevantd pentru companie intrucét in activele totale sunt cuprinse lucrérile de investitii, patrimoniul
public al statului, finantate din surse de la bugetul de stat i fonduri nerambursabile.

4. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat 0,10
Profit inaintea platii dobanzii i impozit pe profit 266.369.071
Capital angajat 2.570.691.164

Indic# profitul pe care il obtine entitatea din banii investiti in companie. In capitalul angajat
al companiei sunt cuprinse §i creditele garantate §i rambursate de Guvernul Romaniei, prin
C.N.A.LR. S.A., deci in realitate rentabilitatea capitalului angajat de companie este mai mare.



Marja bruta din vanzdri 17,91
Profitul brut din vinziri x 100 239.366.868
Cifra de afaceri 1.336.829.026

Indicatorul exprima capacitatea cifrei de afaceri de a realiza profit. Fata de anul precedent se
constati o diminuare a acestui indicator.

2.2 Strategii/ directii de actiune/ obiective specifice privind:
2.2.1. Intretinerea Drumurilor Nationale si Autostrazilor

Limitele de cheltuieli aprobate pentru activitatea de intretinere si administrare pentru anul
2017, repartizate ca limite de cheltuieli la D.R.D.P. 1-7, CESTRIN si Central C.N.A.LR, au fost
valoare de 1.022.543,20 mii lei (inclusiv TVA), din care, pe surse de finantare: 253.777,00 mii lei
cu finantare din transferuri de la bugetul de stat; 766.883,59 mii lei cu finantare din venituri proprii;
218,00 mii lei garantii executate; 1.664,61 mii lei F.S.U.E.

Lucrarile si serviciile privind intretinerea drumurilor si podurilor pe care C.N.AILR.SA le
administraza, in lungime de 16.758,17 km, constau in totalitatea activitatilor de intretinere ce se
executa in tot timpul anului, determinate de uzura sau degradarea in conditii normale de exploatare,
ce au ca scop asigurarea conditiilor tehnice necesare desfasurarii circulatiei rutiere in siguranta, cu
respectarea normelor tehnice in vigoare, precum si de a se mentine acest patrimoniu public in stare
permanenta de curatenie si aspect.

Realizarile aferente lucrarilor si serviciilor de intretinere sunt in valoare de 961.623,38 mii
lei cu TVA.

Situatia realizarilor comparativ cu tinte indicative de cheltuieli aferente activitatii de
intretinere este prezentata in Anexa 9.

Intretinerea curenta pe timp de iarna in valoare de 303.395,82 mii lei a constat in
interventii permanente pe drumurile nationale si autostrazi, pentru mentinerea acestora in stare de
circulatie.

Intretinerea curenta pe timp de vara in valoare de 191.960,14 mii lei a constat in:
executia lucrarilor de plombari gropi (3.083.243 mp); tratare burdusiri; decolmatari santuri si
podete; intretinerea semnalizarii verticale si orizontale; intretinerea parapetilor.

Pentru mentinerea circulatiei in conditii de siguranta pe drumurile nationale si
autostrazi cheltuielile au fost in suma de 51.079,55 mii lei si s-au materializat in: executia a
9.919,56 kmechiv. marcaje rutiere; montarea a 64.653 buc. indicatoate rutiere; achizitionarea si
montarea a 19.764 ml de Parapeti New Jersey (unidirectionali); achizitionarea si montarea a 7.768
ml de parapet metalic (deformabil).

In vederea limitarii extinderii fenomenelor distructive si a costurilor de reparatii, cat si
pentru asigurarea desfasurarii in conditii de siguranta a traficului rutier s-au executat lucrari in
valoare de 25.059,65 mii lei pe sectoarele pe care s-au produs degradari datorita calamitatilor
naturale.

In ceea ce priveste lucrarile de intretinere periodica si de reparatii curente s-au executat
1.323,71 km echiv., din care: 264,11 km echivalenti tratamente bituminoase cu o valoare de
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18.924,94 mii lei; 349,29 km echiv. straturi rutiere foarte subtiri cu o valoare de 43.945,39 mii lei;
699,01 km echiv. covoare asfaltice cu o valoare de 185.902,28 mii lei; 2,28 km echiv. reciclare IN
SITU cu o valoare de 1.334.541 lei; 8,48. km echiv. ranforsari sisteme rutiere cu o valoare de
6.187,74 mii lei.

Situatia pe DRDP-uri, este prezentata in Anexa 10 .

In cadrul lucrarilor de intretinere periodica si reparatii curente conform indicativelor din

Nomenclatorului activitatilor de administrare, exploatare, intretinere si reparatii la drumurile
nationale, s-au mai executat: Plantatii rutiere in valoare de 88,42 mii lei; Intretinerea cladirilor:
baze, cantoane, sedii D.R.D.P. in valoare de 5.639,21 mii lei.Intretinere periodica si reparatii
curente poduri, pasaje, podete si tuneluri in valoare de 11.903,29 mii lei;
Serviciile si lucrarile de intretienere curenta si periodica pe autoastrazi pe anul 2017 au fost in
valoare de 28.979,42 mii lei si au constat in: servicii de paza a obiectivelor si a bunurilor; servicii
de curatenie si intretinere a parcarilor si a grupurilor sanitare; lucrari de intretinere curenta pe timp
de vara; lucrari de intretinere curenta pe timp de iarna; achizitie elemente de siguranta circulatiei;
executie marcaje rutiere; montare parapeti metalici; servicii de reparare si intretinere a instalatiei de
preparare clorura de calciu; servicii de optimizare, reducere consum si control iluminat; executie
lucrari de covoare asfaltice.

2.2.2. Activitatea privind siguranga §i monitorizarea traficului

In anul 2017 au fost desfisurate urmatoarele activitati specifice privind siguranfa rutierd pe
reteaua de drumuri nationale §i autostrézi:

1. Analiza, elaborarea i redactarea avizelor comune cu poliia rutiera, in vederea instituirii
restrictiilor de circulatie, respectiv inchideri de circulatie pentru executia lucrérilor de
reabilitare, modernizare etc.;

2. Elaborarea, coordonarea si intocmirea documentatiilor (caiete de sarcini pentru ofertanti,
caiete de sarcini tehnice) pentru lucrari specifice siguranei traficului, ce se vor contracta
prin procedura de licitatie; (indicatoare, marcaje rutiere, parapet rigid, mobilier parcare);

3. Colaboreaz la elaborarea de acte normative, prescriptii tehnice si instructiuni privind
securitatea traficului rutier, precum si a armonizarii cu legislatia europeana in domeniu;

4. Elaborarea reglementarii tehnice" Instructie privind organizarea si activitatea sectiei de
autostrazi si a centrului de intretinere si coordonare";

5. Urmirirea realizirilor stadiului fizic si valoric al lucrarilor de siguranta a circulatiei;

6. Verificarea starii de viabilitate §i a semnalizirii rutiere pe sectoarele de drumuri nationale din

zona de competentd, cu tratarea urmétoarelor probleme: starea si corectitudinea amplasérii,

simbolurilor i inscriptiilor semnalizarii verticale, vizibilitatea asupra indicatoarelor, portalelor
sau consolelor; stadiul si corectitudinea semnalizérii orizontale, corelarea acesteia cu
semnalizarea verticald; asigurarea vizibilitatii indicatoarelor rutiere; amplasarea si starea tehnicd

a parapetelor de protectie; modul de rezolvare a deficientelor constatate cu ocazia verificarilor

comune efectuate anterior; degraddri ale parfii carosabile, acostamentelor si parcérilor

amenajate.
in decursul anului 2017, Biroul Monitorizare ITS - Autostrizi, a intreprins urmatoarele activitati:
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» Deplasarea pentru vizite de lucru la Centrele de Monitorizare §i Informare asupra traficului si a
conditiilor de circulatie si pe sectoarele de autostrada pe care sunt instalate echipamente ITS;

> Prezentarea informatiilor privind sistemele inteligente de transport operationale pe sectoarele
de autostradi, a datelor generale si prelucrate, furnizate de echipamentele ITS;

» Actualizarea *Planului de masuri privind modul de stabilire si afisare a mesajelor variabile pe
autostrazi” ;

> Aprobarea Protocolului de colaborare in vederea indeplinirii atributiilor specifice pe linia
inspectiei si controlului respectarii reglementrilor nationale si internationale cu privire la masa
total si masa pe axe a autovehiculelor care circuld pe autostrazile din Roménia;

> Participarea activi la conferintele online si la intalnirile grupurilor de lucru, precum si analiza
si intocmirea documentatiei referitoare la Activitatea A 2.1 — Monitorizarea si diseminarea
ghidurilor de implementare ITS pentru servicii de informare pentru traficul rutier din cadrul
proiectului Platforma Europeand EU ITS nr. 2014-EU-TM-0317-S;

> Participare activi la conferinele online i la intélnirile grupurilor de lucru, precum si analiza §i
tntocmirea documentatiei referitoare la Activitatea A 4.6 — Modernizarea §i armonizarea
Punctului de Acces National din cadrul proiectului Platforma Europeand EU ITS nr. 2014-EU-
TM-0317-S.

2.2.3 Proiecte de investitii cu finantare de la bugetul statului (investitii ale agentilor economici cu

capital de stat)

Pentru lucrérile de investitii in infrastructura rutiera sumele prevazute au fost in valoare de
181.282,00 mii lei, iar platile efectuate au fost de 166.863,18 mii lei .

In Anexele nr. 11, 12 si 13 se prezintd ,lista obiectivelor de investitii finantate de la
bugetul de stat in anul 2017, evolutia bugetara in anul 2017, , lista obiectivelor de investitii
finantate de la bugetul statului in anul 2017, informatii privind aprobarea indicatorilor tehnico--
economici” §i ,lista obiectivelor de investitii finantate de la bugetul statului in 2017, utilizarea
surselor de finantare".

in perioada 01.01 - 31.12.2017 au fost receptionate lucrarile executate la 3 obiecte din cadrul
urmitoarelor obiective de investitii: "Autostrada Bragov-Targu Mures-Cluj-Oradea" - Sector 3A,
Cluyj Vest (Gilau)-Mihgiesti, km 0+000 - 25+500, Tronson 3Al1 km 0+000-8+700; "Drum de
centurd in Municipiul Oradea Etapa a II-a" - Sector Etapa 11l - 1,78 km; "Drum de legatura DN 1A
- Ocolitoarea mica a municipiului Sécele - Platforma Electroprecizia" - Reglementare coexistentd
cu LEA 400 kv Brazi Vest - Dérste.

De asemenea, s-au receptionat final lucriri la 3 contracte aferente obiectivelor de investitii,
dupd cum urmeazi: Autostrada Bucuresti-Bragov, tronson Bucuresti - Ploiesti km. 19+500-
62+000; "Reabilitare DN 2D intre km 0+000 - 118+873 Focsani - Ojdula" - sector km 50+000 -
95+000 si "Drum de legatura DN 1A - Ocolitoarea micd a municipiului Scele - Platforma
Electroprecizia” - Santuri betonate (lucrdri suplimentare conform solicitdrii din PVRTL nr.
64/188/04.12.2012).

2.2.4 Proiecte de reparatii capitale cu finantare de_la bugetul de stat (transferuri de capital —
dezvoltarea infrastructurii rutiere)
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Prevederile bugetare pentru lucririle de reparatii capitale in infrastructura rutierd au fost de
5.278,00 mii lei, iar platile efectuate au fost de 4.852,30 mii lei.

in Anexele nr. 14 .15 si 16 se prezintd “evolufia bugetului pe anul 2017, defalcat pe
obiectivele de reparatii capitale”, “informatiile privind aprobarea, conform competentelor legale in
vigoare, a documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor de reparafii capitale cu
finantare in anul 2017 de la bugetul de stat” §i “utilizarea surselor de finanfare in anul 2017 pentru
obiectivele de reparatii capitale”.

In perioada 01.01 - 31.12.2017 s-au receptionat la terminarea lucrarilor 2 obiective de
reparatii capitale: Refacere SR DN 22 km 178+000 - km 227+000; Reparatii viaduct de coastd
stanca Tehereu pe DN 10 km 85+534 (86+948) la Siriu.

2.2.5 Proiecte de investitii si dotdri cu finantare din venituri proprii

Valoarea totald aprobati de Consiliul de Administratie al CNAIR SA pentru lista de
investitii gi dotéri finantate din surse proprii in anul 2017 a fost de 54.769,51 mii lei (fard TVA),
fiind constituitd din:

- 22.355,80 mii lei (fard TVA), surse proprii din amortizare;
- 16.437,26 mii lei (fird TVA), din repartizarea cotei de pani la 10% din profitul
net realizat al anului 2016;

- 15.976,45 mii lei (fara TVA), sumele disponibile din amortizarea anilor anteriori.

2.2.6 Proiecte de Lucriri de remediere a efectelor produse de calamititile naturale si reabilitare
poduri strategice in zona Dobrogea

Pentru remedierea efectelor produse de precipitatiile abundente din perioada 2005 -2010,
C.N.A.LR. S.A. a incheiat acorduri de imprumut cu institutiile finantatoare astfel:

1. Acord cu BEI ratificat prin_Legea nr. 218/2006 (Proiect BEI 23.371). Proiectul
asigurd finanfarea a 217 de obiective. In anul 2017 prevederile bugetare aprobate au fost de
33.309,00 mii lei, iar platile efectuate in valoare de 25.641,23 mii lei.

2. Acord cu BERD ratificat prin Legea nr. 210/2006 (Proiect BERD 33.391) - Proiectul
“Reabilitarea a 10 poduri_strategice in Zona Dobrogea”. Proiectul asigurd finanfarea pentru
reabilitarea, repararea si consolidarea a 10 poduri situate in regiunea Dobrogea. Prevederile
bugetare aprobate au fost de 19.104,00 mii lei, iar platile efectuate au fost in suma de 15.705,22 mii
lei,-Anexa nr. 18

2.2.7 Proiecte de reabilitare a drumurilor nationale cu finantare rambursabild
in anul 2017 au continuat proiectele de reabilitare a drumurilor nationale, respectiv:
A) Etapa a IV-a este finantatd din imprumutul BEI 20.781, acord ratificat prin Legea

nr.527/2001. Bugetul aprobat a fost 3,00 mii lei, iar plétile efectuate au fost la nivelul sumei de 2,49
mii lei.
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B) Etapa a VI-a este finantatd din imprumutul BEI 23.840 acord ratificat prin OUG nr.
71/2007 aprobat prin Legea nr. 330/22.11.2007. Bugetul aprobat a fost 161.647,00 mii lei, iar
platile efectuate au fost la nivelul sumelor alocate 140.897,23 mii lei.

Situatia evolutiei contractelor derulate este prezentatd in Anexa 19,

2.2.8 Proiecte de reabilitare a drumurilor nationale, Constructie de Autostrdzi si variante
ocolitoare cu finantare ISPA.

Prevederile bugetare aprobate privind situatia prevederilor bugetare si a platilor efectuate
din “cheltuieli neeligibile ISPA” au fost de 28.177,00 mii lei, iar plétile efectuate au fost in valoare
de 21.711,44 mii lei, conform Anexa nr. 20.

Au fost efectuate receptii finale pentru obiectivele: "Lucrari suplimentare pentru cabine
statie de taxare aferente Contractului ISPA 2004/RO/16/P/PT/009/01 "Constructia infrastructurii
rutiere si feroviare de acces la podul peste Dunare de la Calafat-Vidin" si "constructia infrastructurii
rutiere si feroviare de acces la podul peste Dunare de la Calafat-Vidin"

Situatia evolufiei contractelor derulate este prezentatd in Anexa nr. 21.

2.2.9 Proiecte de reabilitare a drumurilor nationale si_variante ocolitoare cu [inantare
nerambursabild FEDR si FC (aferente POST si_cadrului financiar 2014-2020)

Au avut loc receptii la terminarea lucrarilor pentru obiectivele ,,Reabilitare Dn14 Sibiu -
Medias- Sighisoara”, Contract 5R2 "Lucrari de Reabilitare DN 66 Rovinari- Bumbesti Jiu KM
48+900 - km93+500";Contract SR10a "Lucrari de Reabilitare DN76, Soimus - Brad, km 0+000-km
30+436".

Situatia contractelor si executia lucrarilor, a serviciilor de consultanta pentru proiectele de

reabilitare a drumurilor nationale, variantelor de ocolire finantare din fonduri rambursabile §i
nerambursabile este prezentatd in Anexa nr. 22, Anexa 24, Anexa 24 si Anexa 25.

A

iIn anexele nr 26 si 27 sunt prezentate situatiile prevederilor bugetare comparativ cu platile
efectuate si stadiul la 31.12.2017, respectiv: pentru proiectele de reabilitare drumuri nationale au
fost previzute sume in valoare de 159.254,00 mii lei, iar plitile efectuate au fost de 159.086,59 mii
lei; pentru variante de ocolire au fost prevézute in suma de 188.722,00 mii lei, iar plétile efectuate
au fost de 182.622,52 mii lei; pentru obiective de investitii privind reabilitarea de poduri au fost
previzute in suma de 9.228,00 mii lei, iar plaile efectuate au fost de 9.217,58 mii lei; pentru alte
categorii de investitii in valoare de 4.507,00 mii lei si au fost efectuate plati in valoare de 4.492,88
mii lei.

2.2.10 Proiecte de Constructie de Autostrdzi finantate din FC (POST si POIM)
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In Anexele 28 si 29 este prezentata situatia prevederilor bugetare si a platilor efectuate la
31.12.2017 privind proiectele de constructie autostrazi. Programul aprobat a fost de 959.716,00 mii
lei, iar platile efectuate au fost de 940.536,54 mii lei.

In anul 2017, fost efectuate urmatoarele:

o Receptii la Terminarea Lucrarilor:
—  Autostrada Brasov - Cluj - Bors, Sector 3A (km 0+000 — km 25+500 Gildu — Mihaiesti,
Tronson 3A1 (km 0+000 — km 8+700) — Gilau - Nadaselu, in data de 28.11.2017;

— Autostrada Lugoj-Deva Lot 2 km.27+620-56+220, sectiunile A, B, C si nod Margina, in
data de 03.03.2017.

¢ Receptii Finale:
— Varianta de Ocolire a municipiului Arad, in data de 28.07.2017;
—  Autostrada Cernavoda-Medgidia km 151+300-km 171+750, in data de 28.06.2017;
— Autostrada Medgidia-Constanta km 170+750-km 201+570, in data de 08.12.2017.
e Au fost semnate contracte pentru:
"Proiectare si executie lucrari Autostrada Bucuresti - Brasov, Tronson Comarnic-
Brasov, Lot 2: Sector Predeal - Cristian, km 162+300 — km 168+600 si Drum de
Legatura";
—  TFinalizarea lucrarilor la nodul Gilau si conexiunea dintre Sectiunea 2B cu subsectiunea
3A1, Autostrada Brasov-Targu Mures-Cluj-Oradea.

e Au continuat lucrarile pentru contractele aflate in derulare pentru urmatoarele
obiective:

- Proiectare si Executie autostrada Sebes-Turda, Lot 1: km 0+000 — km 17+000;

—  Proiectare si Executie autostrada Sebes-Turda, Lot 2: km 17+000 — km 41+250;

—  Proiectare si Executie autostrada Sebes-Turda, Lot 3: km 41+250 — km 53+700;

—  Proiectare si Executie autostrada Sebes-Turda, Lot 4: km 53+700 — km 70+000;

_ Realizarea autostrazii Brasov-Targu Mures-Cluj-Oradea, Lotul 2: Ungheni-Ogra km
4+500 - km 14+605;

— Proiectare si executie pentru realizarea autostrazii Brasov - Tragu Mures - Cly;j - Oradea,
sectiunea 2A: Ogra - Campia Turzii, lotul 1: Ogra - Iernut - km 0+000 - km 3+600.

—  Proiectare si executie pentru realizarea autostrazii Brasov - Tragu Mures - Cluyj - Oradea,
sectiunea 2A: Ogra - Campia Turzii, lotul 2: Iernut - Chetani - km 3+600 - km 21+500.

— Proiectare si executie pentru realizarea autostrazii Brasov - Tragu Mures - Clyj - Oradea,
sectiunea 2A: Ogra - Campia Turzii, lotul 3: Chetani - Campia Turzii - km 21+500 - km
37+191.

—  Proiectare si Executie Autostrada Lugoj-Deva lot 1 km 0+000 — km 27+620;

—  Proiectare si Executie Autostrada Lugoj-Deva lot 2 km 27+620 - km 56+220;

—  Proiectare si Executie Autostrada Lugoj-Deva lot 3 km56+220 - km 77+361;

—  Proiectare si Executie Autostrada Lugoj-Deva lot 4 km 77+361 - km 99+500;

—  Proiectare si Executie Timisoara — Lugoj lot 1 km 44+500 — km 54+000;

— Proiectare si Executie Timisoara — Lugoj lot 2 km 54+000 — km 79+625;

—  Proiectare si Executie Autostrada Orastie-Sibiu lot 3 km 43+855 - km 65+965.
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_  Proiectare si Executie Finalizare Autostrada Bucuresti-Brasov, Sectiunea Bucuresti-
Ploiesti, Sector 1, km 0+000 - km 3+325; NOD Centura Bucurestil km 6+500 SI NOD
Moara Vlasiei km 19+500.

e Obiective aflate in perioada de garantie:

—  Autostrada Nadlac-Arad si Drum de Legatura Lot 1: km 0+000 - km 22+218;

—  Autostrada Nadlac Arad si drum de legatura lot 2: km 22+218 - km 38+882;

— Autostrada Arad-Timisoara;

— Autostrada Orastie - Sibiu, Lot 1: km 0+000 - km 24+110;

— Autostrada Orastie-Sibiu, Lot 2: km 24+110— km 43+855;

—  Varianta de Ocolire Sibiu, Sectiunea 1 (km.0+000-14+760);

— Varianta de Ocolire Sibiu, Sectiunea 2 — 2.7 km (km 14+760 — km 17+500) si reabilitare
DJ 106B;

Situatia contractelor in derulare este prezentata in Anexa nr. 30.

2.2.11. Activitatea privind controlul calitdtii lucrdrilor

A fost realizatd prin: controlul lucririlor executate la drumurile nationale, Autostrazi si a
podurilor §i coordonarea activitatilor laboratoarelor rutiere de la DRDP;

Activitatea privind controlul calitétii la executie a lucrérilor este prezentata in Anexa nr 31
sinr. 32.

Inspectiile tehnice au urmdrit realizarea executiei lucrérilor pentru asigurarea nivelelor de
calitate, modul de aplicare a tehnologiilor de executie in conformitate cu caietele de sarcini §i a
modului de respectare a parametrilor structurali conform proiectelor tehnice.

In cadrul inspectiilor tehnice pe santier s-au efectuat controale tehnice exterioare directe
privind calitatea lucrérilor prin testarea materialelor la laboratoarele de incercdri si verificari ale
D.RD.P. 1-7 si CESTRIN pentru stabilirea certificirii de conformitate a calitatii sau pentru
remedieri in cazul neconformitatilor identificate.

Pentru structurile de poduri in “execufie” pe tronsoanele de autostradd, variante ocolitoare,
reabilitari drumuri nationale, investitii, precum §i structuri de poduri “in reabilitare” s-a realizat
inspectia pe santiere a stadiului lucrarii. S-a asigurat participarea la Receptia la terminarea
Lucrdrilor si la Receptia finala.

in anexele nr. 33 si anexa nr. 34 sunt prezentate activitafile de control si rezultatele acestora.

2.2.12 Activitatea privind veniturile

In anul 2017 s-a urmarit: maximizarea incasdrii veniturilor; monitorizarea incasarii
veniturilor proprii; asigurarea mésurilor pentru recuperarea creantelor inregistrate in CNAIR;
gestionarea aplicarii tarifului de utilizare a retelei de drumuri nafionale din Romaénia (rovinieta);
gestionarea aplicirii tarifului de trecere (peaj); coordonarea si controlul activitdtii din Agentiile de

Control si Incasare (ACI) din punctele de trecere a frontierei de stat si din Agentiile de Incasare
(AD.

CNAIR SA, in calitate de administrator al drumurilor nationale, asigura:
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a) recuperarea creantelor nascute din:

- cadrul contractelor CNAIR Central incheiate in scopul derularii proiectelor finantate din fonduri
comunitare nerambursabile, imprumuturi externe rambursabile si din proiecte de investitii finantate
de la bugetul de stat si din venituri proprii;

- din procesele - verbale de contraventie emise de catre ISCTR in numele CNAIR -SA;

- din contractele de utilizare zona drum;

- din tarife/penalitati/dobanzi de intarziere (dupa caz) stabilite in cadrul contractelor CNAIR-
sediul central;

- din chirii, din fapte ilicite, din plata nedatorata, din imbogatire fara justa cauza, din daune, etc.

b) ,,Gestionarea aplicdrii tarifului de utilizare a refelei de drumuri nafionale din Romdnia.

in activitatea de incasare a tarifului de utilizare a retelei de drumuri nationale din Romania si
emiterea de roviniete s-a urmarit:

> gestionarea activitatii SIEGMCR si a relatiilor CNAIR SA cu institutiile/societatile direct
implicate in activitatea de incasare a tarifului de utilizare/trecere si control a valabilitatii
rovinietei/peajului (Directia Regim Permise de Conducere si Inmatriculare a Vehiculelor, Registrul
Auto Roman, Serviciul de Telecomunicatii Speciale, distribuitori autorizati de roviniete,
Inspectoratul de Stat pentru Controlul in Transporturile Rutiere, Inspectoratul General al Politiei
Romane);

» derularea contractelor ce au avut ca obiect servicii de imprimare, anvelopare si comunicare a
proceselor verbale emise de CESTRIN, servicii de suport tehnic pentru aplicatiile specifice,
componente ale SIEGMCR;

> derularea contractului avand ca obiect Extinderea Sistemului Informatic de Emitere,
Gestiune, Monitorizare si Control (SIEGMCR) — Colectarea prin mijloace electronice a tarifului de
trecere;

> exceptarea, in conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare, a vehiculelor de la achitarea
tarifului de utilizare a retelei de drumuri nationale;

> efectuarea corectiilor in baza de date cu roviniete/peaje, in conformitate cu prevederile
legislatiei in vigoare;

> formularea de raspunsuri la petiile adresate CNAIR, ce au avut ca obiect tariful de utilizare
al retelei de drumuri nationale;

> asigurarea serviciilor de suport de nivel 1 pentru personalul cu atributii in emiterea si
incasarea rovinietelor/peajelor;

> asigurarea serviciilor de suport pentru personalul cu atributii in verificarea valabilitatii
rovinietei, prin intermediul terminalelor mobile de control;

> asigurarea activitatii de call — center pentru utilizatorii care achita rovinieta/peajul prin
intermediul serviciului de mesagerie scurta (SMS), pus la dispozitiei de catre operatorii de telefonie
mobila;

c) activitatea de control §i incasare venituri respectiv:

- urmarirea incasarii veniturilor proprii (pe categorii de venituri, pe perioade calendaristice,
la CNAIR Central si la subunititi), in mod comparativ cu prevederile bugetului de venituri si
cheltuieli;

- derularea Conventiilor incheiate cu distribuitorii de roviniete si peaj pe partea de incasari si
plati si solutionarea corespondentei cu acestia;
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- verificarea documentatiilor depuse de utilizatori, efectuarea calculului de restituire a
tarifului de utilizare DN (rovinieta) si a tarifului de trecere (peaj) si intocmirea facturilor de
stornare, catre acestia, conform prevederilor legale;

- formularea de raspunsuri la petitiile adresate CNAIR SA, ce au avut ca obiect restituirile
din tariful de utilizare si a tarifului de trecere si a petitiilor transmise de catre persoanele cu
handicap;

- intocmirea si derularea Conventiilor privind eliberarea de roviniete incheiate potrivit Legii
nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;

- derularea din punct de vedere financiar a contractului pentru utilizarea zonei drumurilor
incheiat cu Telekom (Romtelecom);

- urmarirea si centralizarea activitatii lunare de control la distribuitorii de roviniete si peaj.
2.2.13 Activitatea privind achizitiile publice

in anul 2017, CNAIR SA si-a desfsurat activitatea in conformitate cu actele normative care
reglementeaza domeniul achizifiilor publice, respectiv: incepand cu data de 26.05.2016, dupd
publicarea in Monitorul Oficial a Legii nr. 98/19 mai 2016 privind achizitiile publice, activitatea s-a
desfasurat in conformitate cu prevederile Legii nr. 98/2016 si in conformitate cu prevederile H.G.
nr. 395/02 junie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor
referitoare la atribuirea contractului de achizitie publici/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016
privind achizitiile publice.

in anul 2017, s-au initiat un numar de 219 de proceduri de achizitie publicd, din fonduri de
la bugetul de stat, dupa cum urmeaza: proceduri de atribuire a contractelor de achizitie publica de
lucrari - 39; proceduri de atribuire a contractelor de achizitie publica de servicii - 24; proceduri de
atribuire a contractelor de achizitie publica de furnizare - 47; achizitii directe - 109.

De asemenea, in cursul 2017, au fost finalizare prin semnare un numar de 87 de proceduri
de atribuire a contractelor de achizitie publica, concretizandu-sa in semnarea unui numar de 87
contracte/acorduri cadru.

in anul 2017, s-au initiat un numar total de 88 de proceduri de achizitie publica, din care
36 de proceduri pe fonduri nerambursabile preaderare, fonduri rambursabile, fonduri
nerambursabile aferente perioadei de programare bugetars a UE 2007-2013 POS-T si 2014-2020 -
POIM, si 52 de proceduri din fonduri de la bugetul de stat, dupd cum urmeaza: 40 proceduri de
achizitie finalizate prin incheierea de contracte -Anexa nr. 35 ; 9 proceduri de achizitie finalizate
prin anulare - Anexa nr.36 ; 39 proceduri de achizifie au fost demarate in 2017 si sunt in
desfasurare in anul 2018 -Anexa nr 37;

2.2.14 Activitatea privind auditul intern

Raportul are ca scop prezentarea activitatii de audit public intern desfasurata la nivelul
Companiei Nationale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. (CNAIR SA) in anul 2017.

Rapoartele misiunilor de audit intern intocmite de auditorii interni si aprobate de cétre
directorul general al CNAIR SA, in cursul anului 2017 sunt urmétoarele:
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- Raportul de audit intern nr. 4/414/19.06.2017 privind misiunea de audit intern cu tema "Auditarea
proiectului "Reabilitare drum national DN 76 Deva - Oradea”;
- Raportul de audit intern nr. 4/393/06.06.2017 privind misiunea de audit intern cu tema:
JAuditarea Proiectului " Sebes - Turda.";
- Raportul de audit intern nr. 4/558/08.09.2017 privind misiunea de audit intern cu tema:
,Auditarea Proiectului "Modernizare DN 73 Pitesti- Campulung - Brasov km 13+800-km
42+850;km 54+050 - km 128+250.",
- Raportul de audit intern nr. 4/541/01.09.2017 privind misiunea de audit intern cu tema:,, Auditarea
activitdtii juridice la CNAIR SA Central." ;
- Raportul de audit intern nr.4/708/27.11.2017 privind misiunea de audit intern cu tema: LYAuditarea
activitdtii de mentenantd a drumurilor nationale §i autostrazilor.”,
- Raportul de audit intern nr. 4/17/10.01.2018 privind misiunea de audit intern cu tema: * Evaluarea
sistemului contabil §i a fiabilitdfii acestuia.”;
- Raportul de audit intern nr. 4/43/25.01.2018 privind misiunea de audit intern cu tema: “Evaluarea
sistemului de control intern managerial.”.

Principalele constatdri consemnate §i recomandrile formulate in raportele de audit intern
din anul 2017 se prezinti in anexa nr.38 .

2.2.15 Activitatea de CONTROL

A) Activitatea de control intern. in cursul anului 2017, s-au efectuat un numar de 9 actiuni
de control, prezentate in anexa nr. 39.

B) Controalele externe.

in anul 2017, Curtea de Conturi a Romaniei a efectuat controale la sediul CNAIR SA cu
tema “Controlul legalitatii utilizirii §i rambursérii sumelor contractate direct, subimprumutate sau
ale creditelor garantate de stat la entitatile beneficiare” si "Controlul fondurilor publice alocate de la
bugetul de stat pentru dezvoltarea si Intretinerea infrastructurii rutiere". In anexele nr. 40 si 41
sunt prezentate controalele efectuate de institutiile statului.

2.2.16 Activitatea privind sistemul de control intern / managerial la CN.AI.R. CENTRAL

In anul 2017 a fost continuata implementarea masurilor de dezvoltare a Sistemului de
Control Intern Managerial (SCIM) la nivelul C.NA.LR.. Principalele acfiuni realizate au vizat
procedurarea activitdfilor la nivelul C.N.AIR Central, Managementul Riscului precum si
actualizarea documentatiilor SCIM existente:

1. La 31.12.2017 in evidentele secretariatului Comisiei de Monitorizare SCIM in cadrul

C.NA.LR Central se afla 219 proceduri (inclusiv revizii).

2. A fost constituita Echipa de gestionare a riscurilor - Decizia D.G. nr. 1250/22.08.2017,
fiind elaborata si procedura de management al riscurilor sub forma unei proceduri de

sistem ,, PS-04 Managementul riscurilor, Edifia I, Revizia 1"
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La 31.12.2017 dintr-un total de 100 de compartimente funcfionale au elaborat " Registrele
Riscurilor” un nr. de 72 compartimente functionale — 72%.

Informatii detaliate privind actiunile realizate sunt prezentate in Anexa nr. 42.

2.2.17. Activitatea privind protectia mediului
Activitatea desfasurata in anul 2017 a constat in realizarea urmétoarelor obiective:

v analizarea documentatiilor elaborate pentru obtinerea / revizuirea actelor de reglementare
din punct de vedere al protectiei mediului;

v colaborarea cu directiile derulatoare de proiecte, proiectantii, consultantii in derularea
procedurilor de solicitare §i obtinere a actelor de reglementare, cat si revizuirea acestora;

v’ analizarea §i completarea documentatiilor privind evaluarea impactului asupra mediului in
context transfrontierd pentru proiectele de infrastructurd rutiera;

v’ analizarea rapoartelor de monitorizare a factorilor de mediu, a rapoartelor de biodiversitate,
a planurilor de management de mediu;

v elaborarea rapoartelor sintetizate de monitorizare a factorilor de mediu si a rapoartelor de
biodiversitate;

v monitorizarea stadiului realizirii masurilor si conditiilor de mediu stabilite prin actele de
reglementare prin realizarea de inspectii in teren in prezenfa reprezentantilor unitétilor de
implementare a proiectelor;

v intocmirea dosarului necesar si obtinerea declaratiei autorité{ii competente responsabile cu
gestionarea apelor pentru proiectele de infrastructurd rutiera;

v obtinerea declaratiilor autoritatilor responsabile de monitorizarea siturilor Natura 2000
pentru proiectele de infrastructurd rutierd;

v reprezentarea CNAIR SA la sedintele Comisiei de Analiza Tehnica, dezbateri publice,
grupuri de lucru realizate de autoritaile pentru protectia mediului;

v’ participarea la inspectii tehnice la solicitarea directiilor derulatoare de proiecte;

v’ participarea in comisiile de receptie la terminarea lucrérilor si/sau receptie finald in baza
deciziilor Directorului General;

v/ participarea la inspectiile tehnice realizate de céatre reprezentantii autorititilor competente
pentru protectia mediului;

v elaborarea de studii privind schimbrile climatice pentru proiectele majore de infrastructura
rutierd;

v’ participarea la sedintele organizate de JASPERS in vederea pregatirii aplicatiei de finan{are
pentru proiectele din POIM 2014 - 2020;

v furnizarea datelor §i documentatiilor necesare pregatirii cererilor de finantare, inclusiv
completarea chestionarelor necesare pentru completarea sectiunilor ce au ca obiect
activitatile de mediu din cadrul aplicatiei electronice MySmis 2014 necesare pentru
obtinerea finantarii din fonduri externe;
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v

v

intocmirea situatiilor solicitate in conformitate cu legislatia privind accesul publicului la
informatia privind mediul;

intocmirea de situatii cu propuneri pentru modificarea legislatiei din domeniul protectiei
mediului.

Principalele activitéiti realizate sunt prezentate in Anexa nr. 43

In anul 2017 au fost obtinute/revizuite urmétoarele acte de reglementare din punct de vedere

al protectiei mediului:

Acord de mediu nr. ANPM/05/06.11.2017 pentru proiectul ,,Autostrada Bragov — Oradea,
sector Ogra — Borg”;

Decizia etapei de incadrare nr. 214/10.08.2017 ce revizuieste acordul de mediu RO-
ANPM/01/30.06.2009 revizuit in data de 31.10.2013, revizuit in data de 26.11.2015 si
decizia de rectificare nr. 1 din 2016 pentru proiectul Autostrada Sebes — Turda;

Acord de mediu nr. 5 din 24.04.2013 revizuit prin decizia etapei de incadrare nr. 223 din
09.10.2017 pentru proiectul ,,Reabilitare DN 66, Contract SR3, Bumbesti Jiu — Petrosani,
km 934500 - km 126+0007;

Decizia etapei de incadrare nr. 221 din 29.09.2017 pentru proiectul ,,Modernizare DN 28 B
Térgu Frumos — Botosani, km 0+000 — km 76+758”;

Decizia etapei de incadrare nr. 6748 din 02.10.2017 pentru proiectul ,,Elaborare studiu de
fezabilitate pentru centrul de intretinere §i coordonare autostrada A3 — km 30+600 si a
punctului de sprijin autostrada A3 — km 66+500” - obiectivul punct de sprijin (PS)
autostrada A3 — km 66+5007;

Decizia etapei de incadrare nr. 19/09.12.2014 revizuitd in data de 13.10.2017 pentru
proiectul Modernizare DN 73, Pitesti - Campulung — Bragov km 13+800 - km 42+850 - km
54+050 - km 128+250;

Decizia etapei de incadrare nr. 7883/23.11.2017 pentru proiectul Proiectare si executie
parciri de scurtd duratd si spatii de servicii pe autostrada Bucuregti- Bragov, sectiunea
Bucuresti — Ploiesti - tronson situat in judeful Prahova;

Decizia etapei de incadrare nr. 3268/08.06.2017 pentru proiectul "Drum de legatura DN 5
km 60+500 - Soseaua de centurd - Pod Prieteniei km 61+400;

Adresa Agentiei pentru Protectia Mediului Gorj nr. 2879/27.03.2017 de reconfimare a
valabilititii acordului de mediu nr. GJ - 4 din 08.02.2005 pentru proiectul "Reabilitare DN
66, Filiagi — Petrosani, km 0+000 — km 131+000, sector km 48+900 — km 93+500";

Aviz Natura 2000 nr. 6 din 24.05.2017 pentru proiectul "Reabilitare DN 17 D, km 0+000 —
km 103+637, Beclean - Carlibaba"

Adresa ANPM nr. 1/1589/VT/31.05.2017 pentru completarea Anexei 2 la acordul de mediu
nr. RO-ANPM- 07/09.09.2010 revizuit in data de 24.12.2013, revizuit in data de 09.12.2016
emisd pentru proiectul ,,Tronson de Autostradd Lugoj — Deva” cu u.a 815 pentru scoaterea
din fondul forestier.

2.2.18 Activitatea tehnicd

A) Activitatea privind promovarea documentatiilor tehnice
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In anul 2017, s-au desfisurat activitati pentru:

1) Analizarea si verificarea documentatiilor tehnico-economice transmise de citre directiile
functionale din C.N.A.LR. central si D.R.D.P. 1-7 pentru lucririle care se propun a fi
prezentate in sedintele de avizare ale C.T.E.-C.N.A.LR., din punct de vedere al continutului
tehnic si al intrunirii cerintelor pentru programare in C.T.E.:

- In perioada 03.01.2017-29.12.2017, au fost analizate, verificate atat din punct de vedere al
continutului, intocmirii devizului general si indicatorilor tehnico-economici cét si al incadrérii
in standardele de cost si supuse avizarii in C.T.E~C.N.A.LR., un numir de 130 documentatii
tehnico-economice. Documentatiile care nu au intrunit cerintele necesare promovérii au fost
returnate emitentilor cu mentionarea problemelor identificate de cétre serviciul P.D.C.T.E. —
respectiv 28 de lucriri, din care 15 lucréri au revenit in avizare dupd completare;

- In perioada 03.01.2017-29.12.2017 asigurénd secretariatul Comisiei Tehnice, au fost intocmite

un numir de 113 de rapoarte, urmare analizirii documentatiilor in cadrul Comisiei Tehnice a
C.N.AILR.

2) intocmirea Documentelor de avizare:

- Aferent celor 130 de documentatii verificate in cadrul Serviciului P.D.C.T.E. s-au intocmit 100
Documente de avizare C.T.E.~C.N.A.LR. si 7 Avize de principiu pentru Planuri Urbanistice
Generale, Planuri Urbanistice Zonale si terte lucrdri, in conformitate cu recomandérile
Consiliului Tehnico - Economic.

3) Verificarea si promovarea in vederea avizirii in C.T.E. — Ministerul Transporturilor a

documentatiilor tehnico-economice la faza "Studiu de Fezabilitate / revizuire - S.F. sau

DALI":

- Au fost verificate, promovate si sustinute in vederea analizdrii §i avizérii in C.T.E.-M.T., un
numar de 49 documentatii tehnico — economice, din care au fost avizate 42 documentaii;

- S-au intocmit Referatele de aprobare, Proiectele de Ordine si Anexele la acestea, pentru un
numir de 20 de Ordine ale Ministrului Transporturilor privind aprobarea indicatorilor
tehnico-economici / actualizarea valorii devizului general.

4) Verificarea si promovarea in vederea avizirii in Consiliul Interministerial a

documentatiilor tehnico-economice la faza "Studiu de Fezabilitate/ revizuire - S.F sau DALI":

- S-au promovat un numdr de 19 documentatii tehnico-economice, conform legislatiei, din care
s-au avizat 17.

5) intocmirea raportului privind stadiul implementirii proiectelor avizate in Consiliul
Interministerial de Avizare Lucriiri Publice de Interes National si Locuinte, in conformitate cu
art. 26, alin. 1 din H.G. or. 150/2010 cu modificarile si completarile ulterioare;

6) Monitorizarea §i evidenta electronici a documentelor de avizare C.T.E. - CN.A.LR.
C.T.E.-M.T.siC.L;
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B) Lucrdri de artd si consoliddri
In anul 2017, s-au concretizat in principalele activitafi:

1.

2.

3.

analizarea §i verificarea documentatiilor tehnico-economice transmise de cétre
prestatorii lucririlor contractate, in vederea implementdrii §i avizdrii lucrérile care se
propun a fi prezentate in gedintele de avizare C.T.E.-C.N.A.LR., din punct de vedere al
continutului tehnic si al intrunirii cerintelor pentru programare in C.T.E.: Reactualizare
Studiu de Fezabilitate pentru Podul Suspendat peste Dunare in zona Bréila; Elaborare
Studiu de Fezabilitate pentru ,,Tunel Rutier la profil de Autostrada in zona Meses”;
verificarea si inaintarea in vederea avizarii in C.T.E. — Ministerul Transporturilor a
documentatiilor tehnico-economice la faza Studiu de Fezabilitate / revizuire - S.F.;
verificarea s§i promovarea in vederea avizirii in Consiliul Interministerial, a
documentatiilor tehnico-economice la faza Studiu de Fezabilitate/ revizuire - S.F sau
DALI

Documentatiile tehnico—economice promovate la faza S.F. s-au verificat §i promovat conform
prevederilor legale, respectiv H.G. nr. 28/2008, Legea nr.500/2001 privind finantele publice,
modificatd §i completatd, OUG nr.43/1997 privind regimul drumurilor modificatd si completata,
HG nr. 1394/2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru obiective finantate din fonduri
publice din domeniul infrastructurii de transport.

3. PRINCIPALELE OBIECTIVE PENTRU ANUL 2018 PROPUSE SUNT PENTRU:

CNAIR SA isi propune pentru anul 2018, in vederea cresterii eficientei utilizarii resurselor

financiare,

a.
b.

urmitoarele actiuni:

executia integrald (100%) a prevederilor bugetare;

organizarea tuturor activititilor privind obiectivele de investitii finantate din fonduri
externe nerambursabile, in etapele de achizitie — contractare - executie i control, pentru
respectarea neconditionatd a prevederilor legale;

stoparea degradarii refelei de drumuri nationale si mentinerea stérii de viabilitate a
acestora la nivelul conditiilor previzute in normele specifice.

d. Cresterea gradului de satisfactie a utilizatorului final al infrastructurii rutiere.

Cresterea nivelului de calificare i competenta a personalului CNAIR SA.

Protejarea mediului §i misuri legislative in domeniul drumurilor nationale si a
organizdrii CNAIR SA.

Program constructie autostrazi

In anul 2018, conform contractelor de lucrari in derulare procedura de licitatie sau aflate in
executie 646,785 km, din care:

e Autostrazi cu finantare de la Bugetul de Stat — 166,725 km (Autostrada Brasov — Bors:
sectiunea Suplacu de Barcau - Bors - 60,25 km; sectiunea Zimbor — Suplacu de Barcau -
66,79 km; Nadaselu — Mihaiesti — Zimbor 30,06 km; Comarnic-Brasov (sector Predeal —
Cristian, km 162+300 — km 168+600/ 6,3 km) ; Bucuresti-Brasov— 3,325 km).
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e Autostrazi cu finantare din fonduri europene — 480,06 km (Lugoj-Deva — 56,79, Sebes-

Turda —70 km, Campia Turzii — Ogra — Targu Mures -56,5 km; Autostrada de centura a
municipiului Bucuresti Sud - km 52,77 km; Craiova — Pitesti 121 km; Sibiu — Pitesti 123
km).

Program de constructie variante de ocolire

Obiective de investitii cu finantare de la bugetul de stat, total 20,74 km: Busteni Sud: km
04000 - km 1+020 (1,02 km); Busteni Nord: km 1+020 - km 3+184 (2,16 km); Varianta de
Ocolire Comarnic km 0+000 - km 2+850 (2,85 km) si “Pasaje Inferioare pe VO Comarnic la
Magistrala CF 300 si la DN 1” (0,65 km); Suceava (7,29 km); Iasi (6,77 km);

Obiective de investitii cu finantare nerambursabila, total 226,56 km: Carei (10,45 km),
Brasov (4,92 km), Tecuci (6,945 km), Targu Jiu (19,98 km), Caracal (10,34 km), Mihailesti
(3,18 km), Targu Mures (11,64 km), Sacueni (7,62 km); Stei (27,23 km); Satu Mare ( 19,54
km); Bacau (30,7 km); Barlad (11,28 km); Modernizarea centurii rutiere a municipiului
Bucuresti intre A1 - DN 7 si DN 2 - A2 (20,215 km), Timisoara Sud (25,69 km); Alesd Sud
si Nord ( 16,83 km);

Variante de ocolire in pregatire - proiecte ce vor fi promovate spre finantare in POIM
2014-2020, 96,95 km: Zalau (16,33 km); Ramnicu Valcea (15,9 km); Giurgiu (15,9 km);
Sfantu Gheorghe (8 km); Techirghiol ( 25,88 km) si Vaslui ( 14,94 km).

Program reabilitare/modernizare drumuri nationale

La inceputul si pe parcursul anului 2018, sunt in executie 644,65 km, reprezentand obiective

de investitii cu finantare de la bugetul de stat, cu finantare rambursabila si nerambursabila, dupa
cum urmeaza:

- Drumuri nationale cu finantare externa nerambursabila (446,42 km).
- Drumuri nationale cu finantare externa rambursabila (111,09 km);
- Drumuri nationale cu finantare de la Bugetul de Stat ( 147,515 km, din care 60,375 — faza

pregatire si 87,14 km — faza executie)

In anul 2018 sunt in pregatire proiecte ce vor fi promovate spre finantare in POIM 2014-

2020, 200,19 km.

Program reabilitare poduri si pasaje

Obiective de investitii finantate exclusiv de la bugetul de stat:

Bugetul 2018 prevede alocatii bugetare pentru urmatoarele obiective : Pasaj denivelat pe
centura de ocolire Arad (DN 7, km 540+248) peste CF Arad-Bucuresti, jud.Arad; Pasaj
denivelat pe varianta de ocolire Arad peste liniile CF Brad- CF Curtici - DJ 709 B, jud.Arad;
Pod pe DN 1 km 135+332 peste paraul Azuga la Azuga; alte obiective de investitii cu
impact minor

Obiective finantate din fonduri externe rambursabile:

Reabilitare Pod pe DN 39, km 8+988 la Agigea, jud. Constanta.

Obiective finantate din fonduri externe nerambursabile:
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Pasaje: Oltenita, Domnesti, Berceni, Mogosoaia;
Poduri: Podul peste Dunare in zona Braila, Pod de la Ungheni

Principalele investitii incluse in proiectul de buget in anul 2018 in domeniul transportului
rutier, in valoare de 2.732.570 mii lei, sunt detaliate pe surse de finantare astfel:

- fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020, respectiv aferente

cadrului financiar 2007-2013 = 1.858.510 mii lei

- buget de stat = 434.744 mii lei

- serviciul datoriei publice = 114.361 mii lei. La acestea se adauga transferurile pentru
intretinerea infrastructurii rutiere in valoare de 324.955 mii lei.

DECLARATIE NEFINANCIARA

Conform OMFP 1802/2014 art. 492 entititile de interes public care, la data bilantului,
depasesc criteriul de a avea un numir mediu de 500 de salariati in cursul exercifiului financiar
includ in raportul administratorilor o declaratie nefinanciaré care contine, in mésura in care acestea
sunt necesare pentru intelegerea dezvoltdrii, performantei si pozitiei entitdtii si a impactului
activitatii sale, informatii privind cel putin aspectele de mediu, sociale si de personal, respectarea
drepturilor omului, combaterea coruptiei si a darii de mité, inclusiv:

a) o descriere succintd a modelului de afaceri al entitatii;

b) o descriere a politicilor adoptate de entitate in legaturd cu aceste aspecte, inclusiv a

procedurilor de diligenta necesara aplicate;

¢) rezultatele politicilor respective;

d) principalele riscuri legate de aceste aspecte care decurg din operatiunile entitdii, inclusiv,
atunci cand este relevant si proportional, relatiile sale de afaceri, produsele sau serviciile sale care ar
putea avea un impact negativ asupra domeniilor respective si modul in care entitatea gestioneaza
riscurile respective;

e) indicatori-cheie de performanti nefinanciara relevanti pentru activitatea specifica a entitétii.

1. Descriere model de afaceri CNAIR SA

C.N.A.LR. S.A. este persoand juridici roménd, cu capital social integral de stat, cu statut de
societate pe actiuni, fiind de interes strategic national atét timp cat statul este actionar majoritar.

C.N.A.LR. S.A. este singura companie din domeniul administrarii drumurilor nationale si
autostrazilor si dispune de o structurd organizatorica distribuitd teritorial, ceea ce permite
administrarea operativa si coerenti a intregii infrastructuri de autostrézi si drumuri nationale.

Politici adoptate de CNAIR SA in legatura cu acestea si proceduri de diligenta necesare
aplicate

C.N.A.LR. S.A. are ca obiect principal de activitate, prevazut in 0.U.G. nr. 55/2016:

a) intretinerea, repararea, administrarea §i exploatarea autostrazilor, drumurilor expres,
drumurilor nationale, variantelor ocolitoare, precum si a altor elemente de infrastructurd rutiera
definite conform legii, in scopul desfasurarii traficului rutier in conditii de sigurantd a circulafiei;

b) intretinerea, repararea, administrarea §i exploatarea autostrdzilor, drumurilor expres,
drumurilor nationale, variantelor ocolitoare, precum si a altor elemente de infrastructurd rutiera
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definite conform legii, in scopul desfasurdrii traficului rutier in conditii de siguranta a circulatiei, in
regie proprie. Pentru aceste categorii de lucrdri C.N.A.LR. va organiza evidenti contabiléd distinctad
in conditiile legii;

c) executarea lucrarilor previzute la lit. c), pentru care exista piete concurentiale, poate avea
loc in situafii exceptionale, cu caracter de urgentd, atunci cind este necesard asigurarea
implementérii unui proiect pe baza unei analize de necesitate, sau in situatia in care, pe baza unui
studiu de rentabilitate, rezulti ci pentru statul roméan este mai eficientd executarea acestor lucréri in
regie proprie;

d) activititi comerciale, industriale, precum si alte activitdi necesare indeplinirii obiectului
siu de activitate. Pentru categoriile de activit{i economice va organiza evidentd contabild distinctd
in conditiile legii;

e) realizarea activititilor economice previzute la lit. €), pentru care existd piatd
concurentiald, poate avea loc in situatii exceptionale, cu caracter de urgentd, atunci cind este
necesard asigurarea unei activititi pe baza unei analize de necesitate, sau in situatia in care, pe baza
unui studiu de rentabilitate, rezultd ci pentru statul romén este mai eficientd executarea acestor
activitéti In regie proprie;

Pind la finalizarea proiectelor aflate in implementare, C.N.A.LR S.A. desfisoard i
urmatoarele activitati:

a) proiectarea, construirea, modernizarea, reabilitarea, repararea, administrarea autostrazilor,
drumurilor expres, drumurilor nationale, variantelor ocolitoare pentru proiectele pe care le are in
implementare;

b) asigurd implementarea programelor de dezvoltare unitard a retelei de drumuri publice
pentru proiectele pe care le are in implementare, in concordantd cu strategia Ministerului
Transporturilor, cerintele economiei nationale si cu cele de apérare;

Panid la finalizarea proiectelor aflate in implementare se alocad fonduri pentru C.N.A.LR.
S.A. din bugetul de stat, precum si din bugetul alocat fondurilor nerambursabile, conform legii, si
pentru urmitoarele categorii de cheltuieli necesare implementérii proiectelor pentru:

a) reabilitarea autostrazilor, drumurilor expres, drumurilor nationale, variantelor ocolitoare,
precum si a altor elemente de infrastructurd rutierd nationald pentru proiectele de infrastructura de
transport rutier pe care le are in implementare;

b) proiectarea, exploatarea, dezvoltarea, modernizarea, de autostrdzi, drumuri expres,

drumuri nationale, variante ocolitoare i a altor elemente de infrastructurd rutierd nationald, precum
si reparatiile capitale aferente autostrizilor, drumurilor expres, drumurilor nationale, variantelor
ocolitoare si altor elemente de infrastructura rutiera nationald, pentru proiectele de infrastructurd de
transport rutier pe care le are in implementare.
C.N.A.LR. S.A. detine in proprietate bunuri imobile §i mobile. Bunurile apartinind proprietétii
publice a statului sunt de natura celor prevdzute in anexa la Legea nr. 213/1998 privind
proprietatea publicd si regimul juridic al acesteia, cu modificdrile §i completérile ulterioare,
coroborat cu art. 2 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 43/1997, republicata, cu modificérile si
completarile ulterioare.

La nivelul anului 2017, nu au existat proceduri de diligentd formalizate in mod special,
aspectele legate de diligentd au fost urmdrite pentru diverse activitati astfel cum se reflectd acestea
in practicile uzuale din sectorul de profil, in spiritul art. 803 din Codul Civil.
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2. Structura entitate
CNAIR SA are in structura:

e CNAIR Central; cu sediul in Bucuresti, B-dul Dinicu Golescu, nr. 38, Sector 1

o sapte subunititi, fird personalitate juridicd, denumite Directii Regionale de Drumuri §i
Poduri (D.R.D.P.), situate in: Bucuresti, Craiova, Timisoara, Cluj, Brasov, lasi, Constanta;

e Centrul de Studii Tehnice Rutiere gi Informaticd (CESTRIN);

e 45 de Sectii de Drumuri Nationale (SDN);

e Districte, Agentii de Control si Incasare (ACI), Agentii de Incasare (AI), Centre de
Intretinere si Coordonare (CIC).

Sediile Directiilor Regionale de Drumuri §i Poduri si CESTRIN sunt:
- B-dul Tuliu Maniu nr. 401A, sector 6, Bucuresti — D.R.D.P. Bucuresti;
- Calea Severinului nr. 17, Craiova, jud. Dolj — D.R.D.P. Craiova;
- Str. Coriolan Biaran nr. 18, Timisoara, jud. Timis — D.R.D.P. Timigoara;
- Str. Decebal nr. 128, Cluj Napoca, jud. Cluj — D.R.D.P. Cluj;
- B-dul. Mihail Kogilniceanu nr. 13, bl.C2, sc.1, Brasov, jud. Bragov — D.R.D.P. Bragov;
- Str. Gheorghe Asachi nr. 18, Iasi, jud. Iasi — D.R.D.P. Tasi;
- Str. Prelungirea Traian FN, Constanta, jud. Constanta — D.R.D.P. Constanta;
5. - B-dul. Iuliu Maniu nr. 401A, sector 6, Bucuresti — CESTRIN.

3. Responsabilitatea sociala a CNAIR SA, aspecte sociale. de mediu, diversitate

C.N.ALR. S.A. desfasoara permanent activitati privind asigurarea de management al
zgomotului generat de traficul rutier pe drumurile nationale si autostrazile din administrarea sa,
indeplinind astfel obligatiile companiei aga cum reies ele din Hotararea Guvernului nr. 321/2005
republicata privind evaluarea i gestionarea zgomotului ambiental.

Activitatea CNAIR SA in anul 2017 s-a concentrat pe cartarea strategicd a zgomotului
generat de traficul rutier pe sectoarele de drumuri nationale si autostrdzi din administrarea sa,
conform legislatiei din domeniu.

Aceastd activitate s-a ramificat in doud directii, pe de-o parte refacerea si reactualizarea
hartilor strategice de zgomot pentru sectoare de drum national si autostrazi pentru care s-au intocmit
hartile strategice de zgomot in etapele anterioare (2007 si 2012) pentru hartile strategice de zgomot
pentru sectoarele de drumuri noi.

Refacerea si reactualizarea hartilor strategice de zgomot a presupus urmétoarele activitafi:

- actualizarea bazelor de date existente cu cladirile aparute (conform ortofotoplanurilor), a
limitelor fiecdrei localitafi prin care trece sectorul de drum pentru care se realizeaza
hirtile strategice de zgomot

- incarcarea tuturor informatiilor necesare in soft-ul Sound Plan versiunea 7.4, urmate de
efectuarea calculelor si reprezentarea hartilor de zgomot

- reactualizarea hartilor strategice de zgomot pentru 210 sectoare de drum cu un trafic mai
mare de 3 milioane treceri pe an pentru indicatorii Lzsn si Lnoapte
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- emiterea rapoartelor ce contin numarul total de persoane estimat (in sute) care traiesc in
afara aglomerarilor in locuinte expuse la fiecare dintre urmatoarele intervale de valori
ale indicatorului Lzsn in decibeli, la 4 m deasupra solului si pentru cea mai expusa
fatada: 55 — 59), 60 — 64), 65-69), 70 — 74, >75;

- emiterea rapoartelor ce contin numarul total de persoane estimat (in sute) care traiesc in
afara aglomerarilor in locuinte expuse la fiecare dintre urmatoarele intervale de valori
ale indicatorului L noapte in decibeli, la 4 m deasupra solului si pentru cea mai expusa
fatada: 45 — 49), 50 — 54), 55 — 59), 60 — 64), 65-69), >70;

- emiterea rapoartelor ce cuprind suprafata totala (in Km2) expusa valorilor indicatorului
Lzsn mai mari de 55, 65 si, respectiv, 75 dB. Se precizeaza, de asemenea, si numarul
total de locuinte estimat (in sute) si numarul total de persoane estimat (in sute) care
traiesc in fiecare dintre aceste zone

Hartile strategice de zgomot refacute si reactualizate au fost predate la Agentia Nafionald
pentru Protectia Mediului in lunile iulie si august 2017 pentru 210 sectoare de drum national.

Contractul “Elaborare harti digitale, bazi de date GIS, hérti strategice de zgomot si
documentatie asociatd” presupune realizarea urmatoarelor activitati:

- inspectare 654,099 km drum national
- culegere date/informatii necesare elaborarii hartilor digitale, ortofotograme, baza de date
GIS, imagini video ale sectoarelor
- elaborare harti strategice de zgomot, harti de conflict si documentatie asociatd
- asistentd pe parcursul intregului proces de elaborare harti strategice de zgomot
- asistent pe parcursul intregului proces de evaluare si aprobare harti strategice de zgomot
livrare software si echipamente periferice

Proiectul "Implementare planuri de actiune pentru reducerea zgomotului generat de traficul
rutier-etapa 2011-2016" are in vedere masuri de reducere a zgomotului generat de traficul rutier,
acesta reprezentind la nivelul UE principala sursa de poluare fonica cu grave consecinfe asupra
sanatdtii umane conform Organizatiei Mondiale de Sanétate §i implica urméitoarele activitéti:

- inspectare cca. 113 km drum national;

- stabilire compozitie mixturd asfaltica cu proprieta{i fonoabsorbante;

- intocmire documentatie de executie covoare asfaltice fonoabsorbante;

- executie covor asfaltic fonoabsorbant;

- refacere acostamente §i marcaje rutiere pe sectoarele de drum unde s-a executat covorul
asfaltic;

- intocmire documentatie montare panouri fonoabsorbante;

- montaj panouri fonoabsorbante;

In paralel, s-a asigurat accesul la fondul de harti acustice existent prin gestionarea serverului
si a paginii de web dedicatdi managementului zgomotului generat de traficul rutier
(http://management-zgomot.cnadnr.ro).

C.N.A.LR. S.A. nu investeste in producerea de alcool, tutun, armament, jocuri de noroc.
Chiar daca aceste ramuri au profit substantial, riscurile si problemele sociale pe care le implica sunt
mari, iar prin aceasta societatea isi exprima responsabilitatea sociala.

4. Aspecte de personal
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In anul 2017 s-a continuat activitatea de reprofesionalizare a Companiei prin organizarea
recrutarii si selectiei personalului cu pregatire in spacial in domeniul constructii, specializarea cai
ferate, drumuri si poduri in vederea ocuparii posturilor vacante. Din analiza activitatilor desfasurate
de catre structurile functionale referitoare la personalul existent in raport cu proiectele aflate in
derulare, precum si cele in stadiu incipient, au fost intocmite referate de necesitate pentru ocuparea
posturilor vacante.

Au fost identificate nevoi stringente de suplimentare a personalului in domeniile: tehnic
(ingineri), economic, juridic, control pe diverse tipuri de activitati implementare proiecte,
asigurarea calitatii, proiectare, expropieri, arbitraje, protectia mediului, geodezie, financiar-
salarizare, It, etc.

Publicitatea concursurilor s-a facut transparent, conform prevederilor Procedurii tehnice de
executie "Angajarea personalului in cadrul CNAIR", anunturile fiind publicate pe site-ul oficial al
Companiei/DRDP 1-7/CESTRIN sau la sediile subunitatilor, dupa caz.

5. Aspecte sociale urmarite in unitate:
Obiectivul fundamental (central) SOCIAL consta in formarea culturii organizationale de
piata urmarind :

-conditiile de munca ale salariatilor;

- salarizarea;

- sisteme de motivare a muncii si recompense;

- mijloace de evaluarea si masurare a posturilor, normarea muncii;

- sisteme informationale si de control si mijloace de corectie;

- modul de permanentizarea a relatiilor cu clientii prin calitate, durabilitate, flexibilitate,

prin pretul serviciilor oferite;

- disponibilitatea pentru schimbare, prezenta dorintei de asumare a raspunderii, prezenta

dorintei de a clarifica situatiile contraproductive;

- utilizarea integrala si eficienta a timpului de lucru, impletirea intereselor personale cu

interesele societatii.

Nu a existat in anul 2017 o politica de diversitate formalizata aplicata in ceea ce priveste
organele de administratie si de conducere ale antitatii referitor la aspecte cum ar fi, de exemplu:
varsta, genul sau educatia.

6. Aspecte legate de respectarea drepturilor omului, combaterea coruptiei si a _darii de
mita

CNAIR SA are adoptat un Plan de integritate pentru implementarea strategiei anticoruptie
pe perioada 2016-2020 in cadrul companiei, prin care s-a facut un inventar al masurilor de
transparenta institutionala si de prevenire a coruptiei precum si indicatori de evaluare in cadrul
companiei, aplicandu-se in mod unitar, inclusiv in cadrul subunitatilor din subordine.

A fost urmarita cresterea eficientei masurilor preventive anticoruptie prin remedierea
lacunelor si a inconsistentelor legislative cu privire la consilierul de eticd, protectia avertizorului in
interes public si interdictiile post-angajare (pantouflage-ul), consolidarea integritatii, reducerea
vulnerabilitatilor si a riscurilor de coruptie in sectoare §i domenii de activitate prioritare ale
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companiei $i unitatilor subordonate, cresterea integritatii, reducerea vulnerabilitétilor si a riscurilor
de coruptie in mediul de afaceri, cresterea gradului de cunoagtere si infelegere a standardelor de
integritate de citre angajatii Companiei si unititilor sale subordonate, consolidarea performantei de
combatere a coruptiei prin mijloace penale si administrative, cresterea gradului de implementare a
misurilor anticoruptie prin aprobarea planului de integritate §i autoevaluarea periodica la nivelul
tuturor.

CNAIR SA are adoptat si un regulament intern si un cod de comportament etic publicate pe
site-ul companiei si aduse la cunostinta tuturor salariatilor.

Regulamenul intern cuprinde cel putin: reguli privind protectia, igiena si securitatea in
munca, reguli privind respectarea principiului nediscriminarii si al inlaturarii oricarei forme de
incalcare a demnitatii, drepturile si obligatiile angajatorului si ale salariatilor, procedura de
solutionare a cererilor sau a reclamatiilor individuale ale salariatilor, reguli concrete privind
disciplina muncii in unitate, abaterile disciplinare si sanctiunile aplicabile, reguli referitoare la
procedura disciplinara, modalitati de aplicare a altor dispozitii legale sau contractuale specifice,
criteriile si prcedurile de evaluare profesionala a salariatilor.

7. Principalele riscuri si evaluarea acestora

e Risc Financiar: risc valutar (veniturile companiei sunt raportate la EURO, conform prevederilor
legale);

e Risc de reglementare: veniturile sunt stabilite prin O.G. nr. 15/2002, cu modificarile si
completarile ulterioare si ordine ale ministrului transporturilor nr. 611/2015, respectiv nr.
612/2015;

e Risc operational: risc asupra functionarii SIEGMCR (Sistem Informatic de Emitere, Gestiune,
Monitorizare si Control al Rovinietei), sistem critic fara de care nu se pot incasa veniturile
proprii.

Avénd in vedere cele prezentate, propunem Adunérii Generale a Actionarilor aprobarea
prezentului Raport al Administratorilor §i descarcarea de gestiune a activitétii pentru anul 2017.
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionari,
Compania Nationald de Administrare a Infrastructurii Rutiere SA

Opinie cu rezerve

1.

Am auditat situatiile financiare individuale ale Societdtii Compania Nationald de Administrare a
Infrastructurii Rutiere SA (,Societatea”), cu sediul social in Bucuresti, sector 1, strada B-dul Dinicu
Golescu 38, identificats prin codul unic de inregistrare fiscald 16054368, care cuprind bilantul
contabil la data de 31 decembrie 2017 si contul de profit si pierdere, situatia modificarilor
capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie aferente exercitiului incheiat la aceastd datd,
precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare individuale 1a 31 decembrie 2017 se identificd astfel:

s Activ net / Total capitaluri proprii: 2.065.835.114 Lei
¢ Profitul net al exercitiuvlui financiar: 199.870.860 Lei

fn opinia noastrs, cu exceptia posibileior efecte ale aspectelor descrise in paragrafele 4-10 si
efectului aspectulul descris in paragraful 11 din secfiunea “Baza pentru opinia cu rezerve” din
raportul nostru, situatiile financiare individuale anexate prezint3 fidel, sub toate aspectele
semnificative pozitia financiaré a Societtii la data de 31 decembrie 2017, si performanta sa
financiar3 si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiulul inchelat la data respectivd, in
conformitate cu Ordinu! Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificérile ulterioare.

Baza pentru opinia cu rezerve

4,

La data de 31 decembrie 2017, Societatea are inregistrate in bilantu! contabil datorii comerciale,
datorii comerciale citre furnizorii de imobilizéri si datoril aferente furnizori facturi nesosite in valoare
de 481.125.357 RON. Nu am putut obtine confirméri de sold directe de la furnizori aferente sumei
mentionate mai sus pentru a avea probe suficiente de audit in leg3turd cu completitudinea si
existenta acestor sume iar cele obfinute au diferente fat3 de soldurile inregistrate de Societate.
Cauza lipsei confirm@rilor de sold de la furnizori este legat3 de disputele sl litiglile in curs cu furnizorii
de constructii pentru investitiile in curs. Datorita complexititii aspectelor referitoare la datoriile
comerciale citre furnizorii de imobilizéri, nu am putut efectua proceduri alternative de audit pentru a
ne asigura asupra soldurilor inregistrate la 31 decembrie 2017. In consecintd nu putem estima
efectul unor eventuale ajust3ri aferente aspectelor mentionate mai sus asupra datoriilor comerciale
citre furnizoril de imobilizari, subventiilor aferente investitiilor, imobiliz3rilor in curs cat si asupra
rezultatului exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2017. Opinia de audit asupra situatiilor |
financiare pentru anul inchelat la 31 decembrie 2016 intocmite conform OMFP 1802/2014 a exprimat |
rezerve in leg8turd cu acest aspect.

Pe baza procedurilor de audit efectuate am concluzionat ca Societatea inregistreazd terenurl in
valoare de 13.076.181 RON pentru care nu detine documentele necesare care s3 ateste dreptul de
proprietate si inscrierea in Cartea Funciars. Noi nu am fost in méisura s& ne asigurém ca
documentatia necesard obtinerii titiurilor de proprietate cét si pentru intabularea tuturor terenurilor
respective este complet¥ si corespunzétor intocmitd, astfel incit s& nu existe nici o incertitudine in
obtinerea acestora. In cazul in care aceste titluri de proprietate nu vor putea fi obtinute, scoaterea
lor din patrimoniul Societ#tii va afecta conturile de terenuri, subventil §i rezerve ale Societatii in mod
corespunzétor la 31 decembrie 2017, Opinia de audit asupra situatiilor financiare pentru anul
incheiat la 31 decembrie 2016 intocmite conform OMFP 1802/2014 a exprimat rezerve in legéturd cu
acest aspect.
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Dupd cum este prezentat in nota 2 la situatiile financiare anexate, Societatea este implicatd intr-o
serle de litigii si dispute semnificative cu diferiti furnizori la 31 decembrie 2017. Litigiile amintite se
referd la sume aferente contractelor de constructii pentru drumurile in concesiune. Societatea a
inregistrat o serie de provizioane in situatiile financiare anexate pentru litigiile semnificative cu
diferiti furnizori dupd cum sunt prezentate in Nota 2. Managementul Societétii a provizionat sumele
in disputa in intregime pentru cd in urma analizel realizate de citre management si departamentul
Juridic asupra situatiei fiecSrui litigiu in parte nu s-a putut realiza o0 estimare mai exactd asupra
sumelor ce vor trebui plitite la finalizarea litigiilor. In aceastd analizi, managementul ar trebui s&
analizeze in functie de natura, sumele in disput#, modui de inregistrare relevant pentru posibilele
situatii in legdturd cu recuperarea sau nu de la bugetul de stat si capitalizarea sumelor {a investitii in
curs sau nu. Noi nu am obtinut probe de audit suficiente si adecvate in privinta rezultatului acestor
litigii sau n privinta pierderilor care ar putea rezulta deoarece este incert decizia finald a instantelor
ia 31 decembrie 2017 si dacd acestea se vor putea reintregi de la bugetul de stat. Ca urmare a celor
prezentate mai sus, orice ajustare care ar putea fi consideratd necesard in situatia in care am fi
obtinut probe de audit suficiente in legiturd cu aceste aspecte, ar putea avea un impact semnificativ
asupra soldurilor investitillor in curs, si a celui de subventil pentru investitii la data de 31 decembrie
2017 dar si asupra altor cheltuieli de exploatare pentru anul incheiat la data respectivd. Opinia de
audit asupra situatiilor financiare pentru anul inchelat 1a 31 decembrie 2016 intocmite conform OMFP
1802/2014 a exprimat rezerve in legéturd cu acest aspect.

La data de 31 decembrie 2017, Societatea inregistreazd subventlii pentru investitii in valoare de
9.489.411.476 RON, imobilizéri corporale in curs de executie in valoare de 11.906.411.476 RON si
Alte rezerve/credite rambursabile in valoare de 2.464.489.477 RON la aceeasi datd. Nu am obtinut o
reconciliere completd intre cele doud solduri pentru a verifica acuratetea acestora la 31 decembrie
2017. In contul de imobiliz&ri in curs de executie am identificat intrdri in cursul anului 2017, similar
cu anii precedenti, aferente unor jucrdri executate pe parcursul anilor anteriori, in cele mai muite
cazuri acest fapt se datoreazs unor dispute sau litigli existente in legdturd cu aceste sume, acestea
fiind inregistrate in contabilitate doar la solutionarea litigiilor respective indiferent de pericada la care
se refers. Pe baza procedurilor efectuate nu putem estima impactul total al acestor aspecte asupra
soldului de imobiliz&ri corporale in curs si asupra soldului de datorli Ia furnizori de imobilizdri la 31
decembrie 2017. Opinia de audit asupra situatiilor financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie
2016 intocmite conform OMFP 1802/2014 a exprimat rezerve in leg#turd cu acest aspect.

in bilantul contabil la 31 decembrie 2014, am identificat faptul c& plecénd de la specificul activitaii,
Socletatea capitalizeazi in valoarea imobiliz&rilor in curs de executie si penalit3ti din contractele cu
furnizorii de constructii de drumuri. Societatea a procedat la ajustarea unei sume de 68.560.841
RON in cursul anului 2015 in rezultatul reportat, imobilizarl in curs de executie si subventii pentru
investii. Nu am putut s3 ne asigurdm prin proceduri de audit alternative de completitudinea sumelor
ajustate in cursul anului 2015. Pe baza procedurilor efectuate nu putem estima impactul total al
acestor aspecte asupra soldului de imobllizSri corporale in curs si asupra soldului de datorii la
furnizori de imobilizéri la 31 decembrie 2017. Opinia de audit asupra situatillor financiare pentru anul
incheiat la 31 decembrie 2016 intocmite conform OMFP 1802/2014 a exprimat rezerve in legéturd cu
acest aspect.

La 31 decembrie 2017, Societatea are inregistrate in imobiliz8ri corporale in curs contravaloarea
unor studii de fezabilitate in suma de 144,291.715 RON, o parte semnificativa a lor fiind mai vechi
de un an. In conformitate cu OMF 1802/2014, Societatea ar trebui s8 analizeze dach exista un
indiciu ca valoarea net3 a activelor este mai mare ca valoarea recuperabild estimata si in acest caz
s3 reducs valoarea activului la valoarea recuperabila respectiva. Nu am fost in msurd s3 estimam
impactul unel eventuale corectii asupra performantei financiare si pozitiei financiare a Societdtii la 31
decembrie 2017. Opinia de audit asupra situatiilor financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie
2016 intocmite conform OMFP 1802/2014 a exprimat rezerve in leg#turd cu acest aspect.



10.

11,

12,

La 31 decembrie 2017, Societatea are inregistrate debite sl penalititi de primit de la principalii
furnizori de servicii de constructii de drumuri in conturile de debitori diversi in suma de 394,307.956
RON si partial din contul de creante comerciale. Societatea are proceduri de inregistrare de ajustari
de valoare aferente creantelor si debitorilor diversi conform notei 6. Pe de alta parte, exista litigii in
curs in legiturd cu acest sume, iar recuperabilitatea acestor valori depinde de rezultatul final al
acestor litigii. Nu am fost in mésurd s& estim&m impactul unor potentiale ajustdri asupra soldurilor
de creante comerciale, debitori diversi, alte datorii la bugetu! de stat aferente penalititilor catre
furnizori, subventli pentru investitii 1a 31 decembrie 2017 si asupra performantei financiare pentru
anul incheiat la aceeasi dat3. Opinia de audit asupra situatiilor financiare pentru anul incheiat la 31
decembrie 2016 intocmite conform OMFP 1802/2014 a exprimat rezerve in legaturad cu acest aspect.

La data de 31 decembrie 2017, Societatea a prezentat in bilant avansuri incasate in contul
comenzilor (ct 419) in valoare de 16.819.148 RON. Conform procedurilor de audit efectuate aceste
sume reprezintd incas#ri pentru recuperari de amenzi i penalitati de la persoane fizice pentru
neplata unor taxe diverse. Sumele respective nu au fost inregistrate la venituri de exploatare in lipsa
unor detalii clare de la executorii judectoresti privind natura exactd si sursa platii pentru fiecare
suma. Opinia de audit asupra situatiilor financiare pentru anul incheiat |1a 31 decembrie 2016
intocmite conform OMFP 1802/2014 a exprimat rezerve in legéturd cu acest aspect.

Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit ("ISA") si Legea
nr. 162/2017 (.,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat
in sectiunea “Responsabilitdtile auditoruiui intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.
Suntem independenti fat3 de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Eticé pentru Contabili (codut IESBA), conform cerintelor
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am
indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baz3 pentru
opinia noastrd cu rezerve.

Evidentierea unor aspecte

13.

14,

Atragem atentia asupra notei 6 in care se aratd cd activitatea Societstii Tn legiturd cu investitiile in
curs luate in concesiune de la Statul Roman si subventiile de investiii obtinute, este influentatd de
deciziile unor terti care pot determina modificdri in activitatea operationala a Societdtll si in politicile
contabile aplicabile care sunt in afara controlului entitaii. Opinia noastri nu exprim3 rezerve in
legéturd cu acest aspect.

Situatiile financiare actuale au fost pregitite plecand de la premisa c8 Socletatea isi va continua
activitatea in viitorul previzibil. Guvernul Romaniei finanteazd activitatea Socletdtli - constructia de
drumuri sl rambursiri de imprumuturi. In consecintd, Societatea este dependentd de suportul
financiar continuu al Guvernului Romaniei. Situatiiie financlare nu includ ajustari care ar putea
rezulta din aceastd incertitudine. Opinia noastrd nu exprima rezerve in legdturd cu acest aspect.

Aspecte cheie de audit

15.

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut
cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare din perioada curentd. Aceste aspecte au
fost abordate in contextul auditului situatiilor financlare in ansamblu si in formaraa opiniei noastre
asupra acestora si nu oferim o opinie separatd cu privire la aceste aspecte.




Aspect chele de audit

Abordarea auditului cu privire 1a aspectul cheie
de audit

Exhaustivitatea soldurilor cu furnizorii (datorii
comerciale, datoril citre furnizorii de imobilizéri,
furnizori facturi nesosite)

Soldurile cu furnizorii de Imobilizéri au o valoare
contabild net? de 481.125.357 RON la data de 31
decembrie 2017 conform situatillor financiare ale
Socletitil reprezentand o proportie semnificativa din
total bilant.

Avand in vedere numeroasele dispute si litigii in care
este implicatd Societatea cu unii din furnizoril s8I am
considerat c# existd riscul ca soldul pentru datoril
comerciale §i c3tre furnizori de imobilizéri s& nu fie
complet 1a 31 decembrie 2017 pentru ci nu contine
lucrdrl sau alte tipurl de sume solicitate de furnizori pe
care Societatea nu le accepts la data bitantului.

Totusi istoric vorbind sunt numeroase cazuri in care
solutionarea litigitlor a dus la inregistrarea unor sume
suplimentare la datoril si imobiliz&rl in curs de executie
aferente unor lucrdri efectuate in anii anteriori.

Avénd in vedere cele de mal sus, am considerat
testarea completitudinii so!durilor de furnizori la 31
decembrie 2017 ca un aspect chele de audit.

Procedurile noastre aferente test&ril exhaustivitatii
soldurilor de furnizorl au inclus urmétoarele:

Obtinerea si reconcllierea soldurilor
conturilor de furnizori cu balanta contablla la
31 decembrie 2017

2. Analiza variatiel soldurilor totale si la nivel

de furnizor in contextul proiectelor in curs

Selectarea pe baza statistice a unui egantion
de furnizori pentru procedurile de confirmare
de sold

4. Trimiterea confirmirilor de sold c3tre

furnizoril selectati sl reconcilierea soldurilor
confirmate, acolo unde a fost cazul, cu
soldurile inregistrate in conturile contabile
ale Societatil

Efectuarea testelor de cut-off la inceputul
anului 2018 si sfarsitul anului 2017 pentru a
ne asigura c3 lucrdrile sunt inregistrate in
contabilitate in perioada la care se referd.

Valoarea provizioanelor pentru litigii inregistrate
ia 31 decembrie 2017

La data de 31 decembrie 2017, Societatea inregistreazd
provizioane pentru litigh in valoare de 1.346.933.729
RON filnd o parte semnificativé din bilantul contabil Ia
aceastd datd.

Societatea este implicat8 in numeroase litigil 5i dispute
cu furnizorli s&i de lucrdr] de constructil pentru
proiectele de dezvoltare a infrastructurii rutiere. Sumele
totale solicitate sunt semnificative. De asemenea natura
acestor sume diferd.

Pentru inregistrarea unui provizion cat mai corect la 31
decembrie 2017 este nevole de o analiz§ care implicé
mult rationament profesional din punct de vedere
juridic in sensul cunoasterli in amadnunt a stadiulul
litigiului pentru a putea estima sansele de céstig aferent
sl a putea determina ct mai exact potentialele pierderi.

De asemenea in functie de natura sumelor este necesar
s se analizeze modalitatea de inregistrare in
contabilitate ulterior finalizérii litigiulul in sensul dacd
sumele se vor putea capitaliza in investitli in curs sau
nu. Pentru sumele care reprezint lucrdri si vor putea
intra in valoarea investifiel nu este necesar s& se
inregistreze provizioane prin contul de profit gi pierdere.

Avand in vedere complexitatea si valorile semnificative
implicate am considerat testarea provizioanelor de
riscuri aferente litiglilor un aspect cheie de audit.

Procedurile de audit realizate au inclus urmatoarele:

Obtinerea scrisorilor de la departamentul juridic
intern §i de la avocatil externi cu care lucreazs
Societatea cuprinzand litigille in care este
implicatd Socletatea cu descrierea detaliilor
acestora - parti implicate, sume solicitate,
natura sumelor solicitate, stadiu litigiu cu toate
decizille luate pan# acum de instantele
implicate $i urmétoarele etape acolo unde este
cazul;

intelegerea algoritmului de calcul pentru
provizioanele pentru litigii in sensul analizel
detallate a litigiflor considerate in provizion si a
sumelor aferente. Am discutat in detaliu cu
managementul Socletétii argumentele
considerate pentru inregistrarea sau lipsa
inregistririi unor provizioane pentru litigiile in
curs pentru a intelege claritatea fluxulul de
date cu departamentul Juridic i considerarea
tuturor factorilor de naturd juridicd si contabild
in decizia previzionadrii anumitor sume,




Aspect cheie de audit

Abordarea auditulul cu privire la aspectul cheie
de audit

Valoarea investitiilor in curs si subventiile
aferente

Societatea inregistreazd investitii in curs in valoare de
11.906.300.935 RON si subventii pentru Investitit in
valoare de 9.489.411.476 RON in situatlile financiare la
31 decembrie 2017 ceea ce reprezintd o parte
semnificativé a bilantulul contabil.

Istoric opinia de audit pentru situatiile financiare la 31
decembrie 2016 a fost calificatd pentru lipsa unel
reconcilier] complete intre vaioarea investitiilor in curs si
cea aferentd subventillor pentru Investitii dar si pentru
faptul c& in cursul anului 2016 am identificat lucr¥ri de
constructie realizate in anii anteriori dar inregistrate ca
5| adiil in cursul anulul 2016, De asemenea in anil
anteriori au fost identificate penalititi capltalizate in
valoarea drumurilor in curs de constructie pentru care
s-a efectuat o corectie in anul 2015. Exhaustivitatea
corectiel realizate nu a putut fi testatd.

Avand in vedere valoarea semnificativd a Investitillor si
subventiifor pentru investitii dar sl aspectele mentionate
mai sus am considerat c3 este un aspect cheie de audit.

Procedurile de audlt realizate au inclus urmaétoarele:

1. Obtinerea detaliului intrdrilor in contul de
investitii in curs al anulul 1a nivel de
document primar. Reconcilierea situatiei
respective cu contabilitatea 1a nivel de
prolect sl sucursald.

intelegerea controalelor interne
implementate de Societate pentru a se
aslgura asupra validitatii $ corectitudinii
sumelor inregistrate ca aditil in contul de
investitii in curs

Testarea intrarilor in contul de investitii in
curs pe baza de esantion verificdnd §!
functionarea eficientd a procedurifor de
control intern relevante implementate de
Socletate

Testarea leslrilor din contul de investitli in
curs prin puneri in functiune

Analiza sl testarea contului de subventil
verificdnd rezonabillitatea sumelor
inregistrate si conturile contabile
corespondente folosite

Am solicitat i verificat unde a fost cazul
reconcilierea soidurilor de investitii in curs cu
soldul conturilor de subventil pentru
investitli la nivel de sucursald. Pentru
sucursalele care nu au furnizat o reconclliere
fntre conturile de ma!l jos am incercat sa
realizdm independent o0 asemenea
reconciliere solicitdnd explicatli pentru
diferentele identificate,

Evaluarea creantelor comerciale din penalitati
facturate citre furnizorii de imobilizdri gl a
sumelor inregistrate la debitori diversi de
recuperat de la furnizori

Socletatea inregistreazd partial in creante comerciale i
in debitori divers in valoare de 394.307.956 RON sume
de recuperat de la diversl furnizori de tmobilizar
reprezentdnd sume in principal in disputa si jitiglu
pentru care recuperabilitatea trebule analizatd cu
strictete pentru a stabili dac3 sunt indeplinite criteriile
de recunoastere ale unui activ. Sumele respective nu au
fost inregistrate in corespondentd cu un venit ci ca
datorie citre bugetul de stat sau ca sursa de finantare
pentru prolectele in curs.

Datoritd valorli semnificative a creantelor respective gi
datoril rationamentulul complex care trebuie aplicat
pentru a determina dacd respectivele sume indeplinesc
definifia unui activ al Socletstii am considerat c3 acesta
este un aspect cheie de audit,

Procedurile de audit realizate au inclus urmatoarele;

1. Obtinerea componentelor de sold pentru
conturile de creante comerciale gl debitorl
diversi si reconcilierea cu balantele (2 nivel

de sucursald

Analiza sumelor inregistrate la nivel de
partener si delimitarea sumelor care se
referd la sume de recuperat de la furnizori

Analiza sumelor de recuperat de la furnizori
pe baza documentelor suport, conturilor
contabile corespondente si a situatlilor
generatoare pentru a putea concluziona
asupra recuperabilitatil sumelor in discutie.




Alte informatii - Raportul administratorilor

16.

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, care include si declaratia nefinanciard, dar nu cuprind
situatiile financiare i raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciard).

Opinia t]oastré cu privire la situatiile financiare nu acoperd si aceste alte informatii i cu exceptia
cazului in care se mentioneazd explicit in raportul nostru, nu exprimdm nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire |a acestea.

in tegiturs cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017,
responsabilitatea noastrs este s3 citim acele alte informatii i, in acest demers, s& apreciem dac3
acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe
care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau dac8 ele par a fi denaturate semnificativ.

fn ceea ce priveste Raportul administratorilor, am cltit si raportdm dac3 acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014 cu medificdrile ulterioare, punctele 489-492,

in baza excluslv a activititilor care trebuie desféisurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiu! financiar pentru care au
fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b) Raportul Administratorilor, a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare, punctele 489-492.

in plus, in baza cunostintelor i intelegerii noastre cu privire la Socletate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2017, ni se cere s& raportdm dacd am identificat denaturiri semnificative in Raportul
administratorilor. Cu exceptia posibilelor efecte ale aspectelor descrise in paragrafele 4-10 si cu
exceptia efectului aspectului descris in paragraful 11 in sectiunea ,Baza pentru oplnia cu rezerve din
raportul nostru”, nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

17.

18.

19,

Conducerea este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fidel a situatiilor financiare in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificdrile ulterioare sl
pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare lipsite de denaturdrl semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecierea capacitafii
Societ#tii de a-si continua activitatea, prezentand, dacd este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activitatii si utilizind contabilitatea pe baza continuit3tii activitatii, cu exceptia cazului
in care conducerea fie Intentloneazd s# lichideze Societatea sau s& opreascd operatiunile, fie nu are
nicio altd alternativ3 realistd in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsablle pentru supravegherea procesului de
raportare financiard al Societatii.




Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

20.

21,

22.

23.

24.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguréri rezonabile privind mésura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturéri semnificative, cauzate fie de fraudd, fie de eroare,
precum i in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabild
reprezint3 un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului c3 un audit desfisurat in
conformitate cu Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativs, dach aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt
considerate semnificative dacs se poate preconiza, in mod rezonabil, cd acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatli financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitdm
rationamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o Identificim si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzati fie
de fraud, fie de eroare, proiectim sl executdm proceduri de audit ca rdspuns la respectivele
riscuri si obinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o bazd pentru opinia
noastrs. Riscul de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de fraudd este mai ridicat
decst cel de nedetectare a unel denaturiri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea
controlului intern.

» Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectdrii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fér3 a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societ3tii.

« Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate gl caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezent&rilor aferente de Informatii realizate de cétre conducere.

e  Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utiliz8rii de citre conducere a
contabllitstii pe baza continuitAtil activitdtii 5i determindm, pe baza probelor de audit obtinute,
dach exist3 o incertitudine semnificativ3 cu privire la evenimente sau conditli care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul
in care concluziondm c3 existd o incertitudine semnificativé, trebuie s¥ atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care
aceste prezentiiri sunt neadecvate, sé ne modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeazd pe
probele de audit obtinute pan3 la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditil viitoare pot determina Societatea s8 nu il mai desfésoare activitatea in baza principiului
continuit#tii activitatii.

« Evaludm prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, si mésura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile si
evenimentele de baz$ intr-o manierd care realizeaz¥ prezentarea fidela.

Comunicim persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificatd si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constat#ri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizdm persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cd am respectat
cerintele etice relevante privind independenta si c& le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte
despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ¢4 ne afecteazd independenta si, acolo unde
este cazul, mésurile de protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt aspectele
cele mal importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curentd si care reprezinta, prin
urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu exceptia cazului
in care legile sau reglementdrile interzic prezentarea publics a aspectului sau a cazului in care, in
circumstante extrem de rare, determinam c3 un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru
deoarece se preconizeazd in mod rezonabil ca beneficlile interesului public s& fie depdsite de
consecintele negative ale acestei comunicari.



Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

25. Am fost numiti sa auditam situatiile financiare ale Compania Nationald de Administrare a
Infrastructurii Rutiere SA pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017. Durata totald
neintrerupt3 a angajamentului nostru este de 4 ani, acoperind exercitiile financiare incheiate 31
decembrie 2014 pana la 31 decembrie 2017,

Confirmdm ca:

Opinia noastrd de audit este in concordantd cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de Audit al
Societ#tii, pe care |-am emis in aceeasi dat8 in care am emis i acest raport. De asemenea, in
desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea auditata.

Nu am furnizat pentru Societate servidile non audit interzise, mentionate la articolul 5 alineatul (1) din
Regutamentul UE nr. 537/2014.

Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a intocmit acest raport al auditorulut independent este
Alina Ioana Mirea.

Alina Mirea, Partener de Audit
v
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